
Présents
Aanwezig

21.01.2019/A/0001

COMMUNE D'AUDERGHEM
GEMEENTE OUDERGEM

CONSEIL COMMUNAL DU 21 JANVIER 2019 
GEMEENTERAAD VAN 21 JANUARI 2019 

REGISTRE
REGISTER

 
Christophe Magdalijns, Président/Voorzitter ;
Sophie de Vos, Bourgmestre f.f./Burgemeester d.d. ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Jeannine Crucifix, Florence Couldrey, Bruno Collard,
Lieve Jorens, Échevin·e·s/Schepenen ;
Didier Gosuin, Isabelle Désir, Véronique Artus, Vincent Molenberg, Jean-Claude Vitoux, Christian
Grétry, Valérie Cops, Didier Molders, Marc Vandame, Vanessa Rigodanzo, Jeremy Van Gorp, Jasmine
Boumraya, Marie-Pierre Bauwens, Anastasia Bakounine, Pauline Vermeiren, Nathalie Wyns, Michel
Blampain, Christine Bogaert, Ingrid Venier, Martine Maelschalck, Matthieu Pillois, Conseillers
communaux/Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal/Gemeentesecretaris.

Ouverture de la séance à 19:00
Opening van de zitting om 19:00

SÉANCE PUBLIQUE - OPENBARE ZITTING

Secrétariat
Procès-verbal de la séance du Conseil communal du 20.12.2018 - Approbation

LE CONSEIL,
Vu la nouvelle loi communale, les articles 108 et 108bis ;
Vu son règlement d'ordre intérieur, les articles 49, 50 et 51 ;
Vu le projet de procès-verbal ;
DECIDE
d'approuver le procès-verbal de la séance du Conseil communal du 20.12.2018

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Secretariaat
Proces-verbaal van de Gemeenteraadszitting van 20.12.2018 - Goedkeuring

DE RAAD,
Gelet op het nieuwe gemeentewet, artikels 108 en 108bis
Gelet op zijn huisoudelijke reglement, artikels 49, 50 en 51 ;
Gelet op het voorstel voor het proces-verbaal ;
BESLIST
om het proces-verbaal van de zitting van de Gemeenteraad op 20.12.2018 geod te
keuren.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

1/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



21.01.2019/A/0002

 

Secrétariat
Communications : Liste des marchés passés par procédure négociée.

LE CONSEIL,
Vu les articles 234 à 236 de la Nouvelle Loi communale ;
Considérant la passation des marchés suivants par le Collège :

Référence Service Objet
Estimation

Dépense/Recette
(EUR)

Articles
Budgétaires

#002/11.12.2018/B/0008# Prévention

Acquisition de matériel
mobilier pour le service
Prévention. – Marché par
procédure négociée sur
simple facture acceptée.-
Application des articles
234 de la Nouvelle loi
communale. -
Désignation de
l'adjudicataire. –
Communication au
Conseil communal.

4994,12 300/74151.2018

#002/11.12.2018/B/0022# Sport

Achat d'une auto-laveuse
pour le Centre Sportif
Communal (Willegems) -
Marché de faible montant
par facture acceptée -
Désignation de
l'adjudicataire

5986,27 7642/744.51

#002/11.12.2018/B/0024# Sport

Achat de matériel sportif
pour le Centre sportif
Willegems et le
Gymnasium -
Approbation de la
dépense - Désignation de
l'adjudicataire.

775,62 764/74451

#002/11.12.2018/B/0026# Sport

Achat de matériel sportif
pour le Stade -
Approbation de la
dépense - Désignation de
l'adjudicataire.

2891,66 764/74451

#002/11.12.2018/B/0039#
Espace
Public

Complément à l'alarme
incendie installée au cs
du Pré des Agneaux et
du pavillon des Arums -
Marché de faible montant
- Approbation de la
dépense - Désignation de
l'adjudicataire

1.558,20€ tvac 722/72460

2/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



#002/11.12.2018/B/0042#
Espace
Public

Remplacement de la boîte
de vitesse du véhicule
n°46 - Marché de
fourniture de faible
montant par facture
acceptée - Approbation
de la dépense -
Désignation de
l'adjudicataire.

1549,34 136/745.52

#002/11.12.2018/B/0044#
Espace
Public

Remplacement urgent du
câblage de la balayeuse
n°37 - Marché de
fourniture de faible
montant par facture
acceptée - Approbation
de la dépense -
Désignation de
l'adjudicataire.

2220,35 136/745.52

#002/11.12.2018/B/0053# Informatique

Achat du matériel
"SOPHOS RED 50
HARDWARE" et
"SOPHOS AP 55C
ACCESS POINT
MODULE" et
accessoires pour
connecter le site de la
nouvelle bibliothèque à
l'adresse avenue WAHA
17 à notre réseau
informatique - Marché
par procédure négociée
sur simple facture
acceptée - Approbation
de la dépense -
Désignation des firmes à
consulter - Désignation
de l'adjudicataire.

1.474,76€ (tvac) 120/74253

#002/18.12.2018/B/0050#
Espace
Public

Achat de 2 pneus hiver
pour le véhicule n°46 -
Approbation de la
dépense - Désignation de
l'adjudicataire

162,65 136/744.52

#002/18.12.2018/B/0053#
Espace
Public

Achat de casiers pour les
ouvriers du Plan Vert -
Marché de fourniture de
faible montant sur facture
acceptée - Approbation
de la dépense -
Désignation de
l'adjudicataire

2463,08 100/724.60

#002/18.12.2018/B/0054#
Espace
Public

Achat de 3 stores pour cs
Marronniers -
Approbation dépense -
Désignation de
l'adjudicataire.

724,51 100/744.98

Référence Service Objet
Estimation

Dépense/Recette
(EUR)

Articles
Budgétaires

3/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



#002/18.12.2018/B/0056#
Espace
Public

Acquisition de 2 rampes
intérieures pour PMR à
l'église Sainte-Anne -
Marché de fournitures de
faible montant par facture
acceptée - Approbation
de la dépense -
Désignation de
l'adjudicataire

1499,19 790/724.60

#002/18.12.2018/B/0068#
Espace
Public

Mise en conformité PEB
des trois chaufferies au
cs du Blankedelle -
Marché de faible montant
- Approbation de la
dépense - Désignation de
l'adjudicataire

3.681,38€ tvac 722/72460

#002/18.12.2018/B/0075#
Espace
Public

Rénovation du piétonnier
et égouttages au centre
scolaire du Blankedelle-
Procédure négociée sans
publication préalable -
Désignation de
l'adjudicataire

74974,43 772/724.30

#002/18.12.2018/B/0096# Culture

Achat d'un chariot de
manutention pour le
Centre d'Art de Rouge-
Cloître

355,74 € 771/74498

#002/18.12.2018/B/0097# Culture
Achat de 2 armoires pour
le Centre d'Art de
Rouge-Cloître

1.004,30 € 771/74498

#002/18.12.2018/B/0098# Culture
Achat de 3 beachflags
pour le Centre d'Art de
Rouge-Cloître

 514,01 € 771/74498

Référence Service Objet
Estimation

Dépense/Recette
(EUR)

Articles
Budgétaires

PREND ACTE :
- de la passation des marchés de moins de 144.000€ susmentionnés ;
- des décisions du Collège échevinal s'y rapportant.
La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur communal avec les
pièces justificatives, ainsi qu’à l’attention du Ministre-Président de la Région de
Bruxelles-Capitale en charge des Pouvoirs Locaux, sous forme de bref exposé.

Le Conseil est informé.

Secretariaat
Mededelingen : Lijst van opdrachten gegund via onderhandelingsprocedure.

DE RAAD,
Gelet op artikelen 234 tot 236 van de Nieuwe Gemeentewet ;
Gezien de volgende opdrachten gegund werden door het Schepencollege:

Referentie Dienst Onderwerp

Aanwending
uitgave /

ontvangst
(EUR)

Begrotings-
artikelen

4/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



#002/11.12.2018/B/0008# Preventie

Aankoop van meubilair
voor de dienst preventie. -
Opdracht van
onderhandelingsprocedure
op aangenomen factuur. -
Toepassing van artikel 234
van de nieuwe
Gemeentewet. - Mededeling
aan de Gemeenteraad.

4994,12 300/74151.2018

#002/11.12.2018/B/0022# Sport

Aankoop van een
reinigingsmachine voor de
shoonmaak van Sport
Centrum-
Overheidsopdracht van
beperkte waarde op
aangenomen factuur -
Aanduiding van de
aanbesterder

5986,27 7642/744.51

#002/11.12.2018/B/0024# Sport

Aankoop van sportmateriaal
voor het Sportcentrum en
het Gymnasium -
Goedkeuring van de uitgave
- Aanduiding van de
opdrachtnemer.

775,62 764/74451

#002/11.12.2018/B/0026# Sport

Aankoop van sportmateriaal
voor het Stadion -
Goedkeuring van de uitgave
- Aanduiding van de
opdrachtnemer.

2891,66 764/74451

#002/11.12.2018/B/0039#
Publieke
Ruimte

Aanvulling op het
geïnstalleerde brandalarm
op "cs Pré des Agneaux" en
"pavillon des Arums"-
Overheidsopdracht met
beperkte waarde -
Goedkeuring van de uitgave
- Aanduiding van de
opdrachtnemer

1.558,20€
tvac

722/72460

#002/11.12.2018/B/0042#
Publieke
Ruimte

Vervanging van de
versnellingsbak van het
voertuig n°46 -
Overheidsopdracht voor
leveringen met een beperkte
waarde op aangenomen
factuur - Goedkeuring van
de uitgave - Aanduiding
van de aanbesteder.

1549,34 136/745.52

Referentie Dienst Onderwerp

Aanwending
uitgave /

ontvangst
(EUR)

Begrotings-
artikelen

5/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



#002/11.12.2018/B/0044#
Publieke
Ruimte

Dringende vervanging van
de bedrading van de
bezemwagen n°37 -
Overheidsopdracht voor
leveringen met een beperkte
waarde op aangenomen
factuur - Goedkeuring van
de uitgave - Aanduiding
van de aanbesteder.

2220,35 136/745.52

#002/11.12.2018/B/0053# Informatica

Aankoop materiaal
"SOPHOS RED 50
HARDWARE" en
"SOPHOS AP 55C
ACCESS POINT
MODULE" en toebehoren
om de nieuwe site van de
bibliotheek op het adres
WAHA laan 17 met ons
informaticanetwerk te
verbinden -
Onderhandelingsprocedure
op aangenomen factuur te
kiezen - Goedkeuring van
de uitgave - Aanduiding
van de te consulteren
firma's - Aanduiding van de
opdrachtgever.

1.474,76€
(tvac)

120/74253

#002/18.12.2018/B/0050#
Publieke
Ruimte

Aankoop van 2
winterbanden voor het
voertuig n°46 -
Goedkeuring van de uitgave
- Aanduiding van de
aanbesteder.

162,65 136/744.52

#002/18.12.2018/B/0053#
Publieke
Ruimte

Aankoop van lockers voor
de arbeiders van de
Groendienst -
Overheidsopdracht voor
leveringen van beperkte
waarde op aangenomen
factuur - Goedkeuring van
de uitgave - Aanduiding
van de aanbesteder

2463,08 100/724.60

#002/18.12.2018/B/0054#
Publieke
Ruimte

Aankoop van 3 stores voor
cs Marronniers -
Goedkeuring van de uitgave
- Aanduiding van de
aanbesteder.

724,51 100/744.98

Referentie Dienst Onderwerp

Aanwending
uitgave /

ontvangst
(EUR)

Begrotings-
artikelen

6/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



21.01.2019/A/0003

#002/18.12.2018/B/0056#
Publieke
Ruimte

Aankoop van 2 rampen
voor PBM in de Sint-
Annakerk -
Overheidsopdracht voor
leveringen van beperkte
waarde op aangenomen
factuur - Goedkeuring van
de uitgave - Aanduiding
van de aanbesteder

1499,19 790/724.60

#002/18.12.2018/B/0068#
Publieke
Ruimte

PED-conformiteit van de
drie ketelhuizen van de "cs
du Blankedelle" -
Overheidsopdracht met
beperkte waarde -
Goedkeuring van de uitgave
- aanduiding van de
raadplegen firma's

3.681,38€
tvac

722/72460

#002/18.12.2018/B/0075#
Publieke
Ruimte

Renovatie van het voetpad
en de riolering in het "cs du
Blankedelle" -
Overheidsopdracht via
onderhandelingsprocedure
zonder voorafgaande
bekendmaking -
Aanduiding van de
aanbesteder

74974,43 772/724.30

#002/18.12.2018/B/0096# Cultuur

Aankoop van en
rolwagentje voor het
Kunstcentrum van het
Rood-Klooster

355,74 771/74498

#002/18.12.2018/B/0097# Cultuur
Aankoop van 2 kasten voor
het Kunstcentrum van het
Rood-Klooster

1004,3 771/74498

#002/18.12.2018/B/0098# Cultuur
Aankoop van 3 beachflags
voor het Kunstcentrum van
het Rood-Klooster

514,01 771/74498

Referentie Dienst Onderwerp

Aanwending
uitgave /

ontvangst
(EUR)

Begrotings-
artikelen

NEEM AKTE:
- van de gunning van bovenvermelde opdrachten waarvan het bedrag op minder dan
144.000€ exclusief btw geraand wordt;
- van de beslissingen van het Schepencollege hier omtrent;
Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer Gemeenteontvanger
met de bijhorende stukken, alsook ter attentie van de Minister-Voorzitter van het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest belast met Plaatselijke Besturen in de vorm van
beknopte omschrijving.

De Raad wordt geïnformeerd.

 

 

Secrétariat
Communications : Liste des arrêtés adoptés par le Bourgmestre - Articles 133 et

7/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



135 NLC

LE CONSEIL
Vu la nouvelle loi communale, article 133bis ;
Prend connaissance des arrêtés adoptés par le Bourgmestre ci-dessous :

1. Arrêté du Bourgmestre autorisant l’ouverture tardive du magasin « Simony sprl
» situé chaussée de Wavre 1101 le 31 décembre 2018 

2. Arrêté du Bourgmestre autorisant l’ouverture tardive du magasin « MMM&co»
situé chaussée de Wavre 1101 le 31 décembre 2018 

3. Arrêté du Bourgmestre autorisant l'ASBL Les Petits Riens à organiser l'action
de promotion et de récolte de fonds du 1er janvier au 31 décembre 2019

4. Arrêté du Bourgmestre autorisant  l'ASBL Handicap International à organiser
l'action de promotion et de récolte de fonds du 1er janvier au 31 décembre
2019

5. Arrêté du Bourgmestre autorisant l'ASBL du Monde à organiser l'action de
promotion et de récolte de fonds du 1er janvier au 31 décembre 2019

6. Arrêté du Bourgmestre autorisant Coalition PLUS Belgique à organiser l'action
de promotion et de récolte de fonds du 1er janvier au 31 décembre 2019

7. Arrêté du Bourgmestre autorisant une campagne de promotion et de récolte de
fonds pour la Croix-Rouge de Belgique du 1er janvier au 31 décembre 2019

8. Arrêté du Bourgmestre autorisant une marche pour l’Adeps le 3 février 2019
9. Arrêté du Bourgmestre autorisant l’ouverture exceptionnelle du restaurant «

Bangalore » le 25 décembre 2018 et le 01 janvier 2019
10. Arrêté du Bourgmestre autorisant l’ouverture exceptionnelle du commerce « 

Night Shop Auderghem »  le 31 décembre 2018
11. Autorisation du gestionnaire de voirie : RL/2018/061
12. Autorisation du gestionnaire de voirie : RL/2018/062
13. Autorisation du gestionnaire de voirie : RL/2018/063
14. Autorisation du gestionnaire de voirie : RL/2018/064
15. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 193972
16. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 189623
17. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 193710
18. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 194086
19. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 191631
20. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 195502
21. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 193324
22. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 193580
23. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 168926
24. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 186232
25. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 196352
26. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 185268
27. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 193710
28. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 180115
29. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 197498
30. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 187612
31. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 195986
32. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 196075
33. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 198934
34. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 197330
35. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 115580

8/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



36. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 186992
37. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 200017
38. Autorisation du gestionnaire de voirie : B1 200389

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Ministre-Président de la Région
de Bruxelles-Capitale en charge des Pouvoirs Locaux, sous forme de bref exposé.

Le Conseil est informé.

Secretariaat
Mededelingen : Lijst van besluiten van de Burgemeester - artikelen 133 et 135
NGW

DE RAAD :
Gezien het nieuwe gemeentewet, artikel 133bis ;
is verzocht nota te nemen van besluiten van het Burgemeester hieronder:

1. Besluit van de Burgemeester toestemmende de late opening van de winkel “
Simony sprl” gelegen op de Waversesteenweg 1101 op 31 december 2018

2. Besluit van de Burgemeester toestemmende de late opening van de winkel “
MMM&col” gelegen op de Waversesteenweg 1221 op 31 december 2018

3. Besluit van de Burgemeester dat  een promotiecampagne en een fondsenoogst
voor de Les Petits Riens van 1 januari tot 31 december 2019

4. Besluit van de Burgemeester toestemmende dat  een promotiecampagne en een
fondsenoogst voor de Handicap International van 1 januari tot 31 december
2019

5. Besluit van de Burgemeester dat  een promotiecampagne en een fondsenoogst
voor de Médecins du Monde  van 1 januari tot 31 december 2019

6. Besluit van de Burgemeester dat  een promotiecampagne en een fondsenoogst
voor de Coalition Plus van 1 januari tot 31 december 2019

7. Besluit van de Burgemeester dat  een promotiecampagne en een fondsenoogst
voor de Rode-Kruis  van 1 januari tot 31 december 2019

8. Besluit van de Burgemeester dat een opstap voor Adeps op 3 februari 2019
toelaat.

9. Besluit van de Burgemeester dat de uitzonderlijke opening van het restaurant «
Bangalore » op 25 december 2018  en  01 januari 2019 toelaat

10. Besluit van de Burgemeester dat de uitzonderlijke opening van het winkel “
Night Shop Auderghem” op 31 december 2018 toelaat.

11. Vergunning van de beheerder : RL/2018/061
12. Vergunning van de beheerder : RL/2018/062
13. Vergunning van de beheerder : RL/2018/063
14. Vergunning van de beheerder : RL/2018/064
15. Vergunning van de beheerder : B1 193972
16. Vergunning van de beheerder : B1 189623
17. Vergunning van de beheerder : B1 193710
18. Vergunning van de beheerder : B1 194086
19. Vergunning van de beheerder : B1 191631
20. Vergunning van de beheerder : B1 195502
21. Vergunning van de beheerder : B1 193324
22. Vergunning van de beheerder : B1 193580
23. Vergunning van de beheerder : B1 168926
24. Vergunning van de beheerder : B1 186232

9/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



21.01.2019/A/0004

25. Vergunning van de beheerder : B1 196352
26. Vergunning van de beheerder : B1 185268
27. Vergunning van de beheerder : B1 193710
28. Vergunning van de beheerder : B1 180115
29. Vergunning van de beheerder : B1 197498
30. Vergunning van de beheerder : B1 187612
31. Vergunning van de beheerder : B1 195986
32. Vergunning van de beheerder : B1 196075
33. Vergunning van de beheerder : B1 198934
34. Vergunning van de beheerder : B1 197330
35. Vergunning van de beheerder : B1 115580
36. Vergunning van de beheerder : B1 186992
37. Vergunning van de beheerder : B1 200017
38. Vergunning van de beheerder : B1 200389

Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer  Minister-Voorzitter
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest belast met Plaatselijke Besturen in de vorm van
beknopte omschrijving.

De Raad wordt geïnformeerd.

 

Didier Molders quitte la séance / verlaat de zitting. 
 

Secrétariat
Déclaration de politique générale - note d'orientation

Le Conseil,
Vu la nouvelle loi communale, les articles 117 et 242bis ;
décide
d'adopter la déclaration de politique générale - note d'orientation en annexe.

Le Conseil approuve le projet de délibération.

Madame Vanessa Rigodanzo motive son abstention

Soucieux de mener une opposition constructive, le parti socialiste a lu la note de
politique générale 2019-2024 de la majorité Défi-Ecolo avec la plus grande attention.
Celle-ci traduit à 99% les engagements de Défi. Les Auderghemois étaient en droit
d’attendre une réelle plus-value de cette nouvelle majorité mais à l’évidence, Ecolo n’a
pas réussi imposer ses projets emblématiques promis durant la campagne, en matière de
mobilité ou de culture, notamment.

Le Parti socialiste déplore un projet politique qui manque de souffle ; il regrette
également l’usage intensif de verbes tels que "renforcer", "intensifier", "poursuivre",

• 

10/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



"amplifier" et "accentuer" les politiques déjà en place sans qu’il soit fait mention des
buts que la majorité souhaite atteindre ou la marge de progression qu’elle souhaite se
fixer.  A défaut, il y a fort à craindre que le projet politique pour les six prochaines
années se limite à une politique du « statu quo », à peu près dans tous les domaines.

Dans sa note de politique générale, la majorité Défi-Ecolo dresse un catalogue de
mesures auxquelles le parti socialiste adhère aussi, bien évidemment, puisque cette note
est avant tout un - catalogue d’intentions dont bon nombres figuraient dans son
programme également.

Par conséquent, ce n’est pas tant ce qui se trouve dans la note de politique générale qui
pose question mais plutôt ce qui ne s’y trouve pas.

Le Parti Socialiste constate un déséquilibre flagrant dans les projets qu’entend mener la
majorité durant les 6 ans à venir.  En effet, si 99 des 100 engagements politiques
énoncés par Défi lors de la campagne électorale ont repris dans la note de politique
générale, on peine à y trouver la « marque » Ecolo – pourtant fortement plébiscitée par
les citoyens auderghemois.  Seuls quelques engagements Ecolo sont repris dans chaque
chapitre.  Ce décalage est regrettable au regard des attentes des citoyens auderghemois,
des enjeux sociétaux et environnementaux où Ecolo aurait pu faire la différence.

Afin de structurer ses remarques, le Parti socialiste reprend les 10 chapitres de la note
de politique générale en y pointant :

les engagements manquants des partis de la majorité,

la faiblesse de certaines propositions portées par Ecolo,

les mesures phares que le Parti socialiste soutiendra,

les interrogations suscitées par certains engagements.

Chapitre 1 – Auderghem, une équipe unie dans sa gestion 

La seule proposition spécifique apportée par Ecolo est de «  privilégier une approche
genrée du budget communal  », c’est-à-dire une écriture budgétaire genrée.

Si cela peut s’avérer être une analyse statistique des politiques menées intéressante, cela
reste malgré tout une ambition très faible en matière de gestion.

Le Parti Socialiste regrette à cet égard qu’aucune mention ne soit faite sur la volonté de
la nouvelle majorité de remettre le CPAS en ordre de fonctionnement et s’abstienne de
tout engagement quant à l’exécution des recommandations de l’audit réalisé en 2010 et

• 

• 

• 

• 

11/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



resté sans suite à ce jour.

Le Parti socialiste prend acte en revanche que la majorité aura pour guide les principes
de bonne gouvernance et particulièrement la valorisation du conseil communal pour en
faire un véritable lieu de débat.  Le Parti socialiste espère donc que la majorité mettra
fin à la technique de l’ « encommissionnement » qui consiste à débattre à huis clos des
questions qui intéressent l’ensemble des citoyens (exemple la problématique de la rue
Schaller), qu’elle mettra fin aux délégations faites au collège afin que les débats
puissent se tenir publiquement, qu’elle mettra en place des procès-verbaux des séances
du conseil qui reprennent les réponses et éclaircissements apportés oralement par les
membres du collège…

Chapitre 2 – Qualité de vie 

La majorité s’engage à installer  des toilettes publiques et à promouvoir  l’eau potable
dans les écoles. Voilà qui n’est pas très concret.

Le Parti socialiste constate que dans son programme électoral, Ecolo était bien plus
assertif  et prévoyait  de «  permettre de manière permanente l’accès à l’eau potable
dans les écoles du réseau communal et dans les lieux publics via des fontaines  ».  Le
Parti socialiste espère donc que l’action de la majorité ne se limitera pas à une simple
promotion mais qu’elle procèdera effectivement  aux  travaux d’aménagement
nécessaires dans les écoles et les  lieux publics pour assurer cet accès.

Alors que la commune a accueilli sur son territoire le Chirec, le Parti socialiste s’étonne
que l’accord de majorité ne prévoit aucune mesure en matière de santé (campagne de
sensibilisation et de prévention, encourager la création de maisons médicales, mise en
place d’un plan de santé avec les acteurs locaux de la santé et du social, etc. sont autant
d’éléments absents de l’accord de majorité).

Chapitre 3 – Une commune durable 

La majorité propose de maintenir et même améliorer l’offre des marchés du quartier St
Julien et de la rue Idiers.   C’est une bonne chose, certes, mais c’est un peu court.  La
 majorité n’indique pas quelles mesures elle prendra pour maintenir et améliorer cette
offre.  La majorité entend-elle étendre leur périmètre ?, Augmenter leur fréquence ?,
Créer un nouveau marché …. ?

Chapitre 4 – Une commune participative 

Une des mesures proposée est l’installation par Bruxelles Environnement d’une station
de mesures de la qualité de l’air .  Encore une bonne idée mais qui suscite de nouvelles
questions : Où sera-t-elle installée ? Pourra-t-elle être mobile ? Quelles suites entend
réserver la majorité aux résultats récoltés ?   S’il s’agit uniquement de constater qu’il
existe des pics de pollution à certains endroits de la commune, c’est enfoncer une porte
ouverte.  Pourquoi  la majorité ne s’engage pas dès à présent à réserver un budget pour
mettre en place des mesures concrètes pour améliorer la qualité de l’air à des points
névralgiques de la commune ?.  A défaut de cet engagement, il y a fort à craindre que
l’installation de cette station s’avère, au bout du compte, une fin en soi.

Le Parti socialiste regrette que la majorité ne s’engage pas à revoir la procédure

12/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



d’interpellation du conseil communal afin de rendre celle-ci plus compréhensible,
souple et donc accessible pour tous les citoyens et qu’elle permette la tenue d’une vraie
discussion en conseil communal.

Chapitre 5 – Une commune mobile 

Le Parti socialiste déplore la pauvreté des mesures envisagées alors que la mobilité était
une mesure phare et aurait dû constituer la marque de fabrique d’Ecolo.

Aucune mention n’est faites sur des problématiques essentielles pour les
Auderghemois :  rien sur la densité des quartiers ; rien sur l’installation du CHIREC et
du charrois engendré ; rien sur le développement de nouveaux quartiers (Delta par
exemple) ; rien sur l’élaboration d’itinéraires cyclables ; rien sur la nécessité d’adapter
les abords des écoles alors qu’on sait aujourd’hui combien les abords des écoles sont
primordiaux en terme de sécurité, de mobilité, de qualité de l’air etc.

Chapitre 6 – Une commune enfant admis 

Alors qu’Auderghem est aujourd’hui reconnue comme zone en tension

démographique, on ne trouve aucune trace de la création d’une 5 e école communale
pourtant proposée  aux électeurs dans les deux programmes d’Ecolo et de Défi.

Le Parti socialiste s’interroge également sur la gratuité scolaire pour les seules garderies
du midi et plus particulièrement sur le nombre de famille à qui cela va profiter. Il y a
fort à craindre que l’engagement ici proposé soit très marginal et ne profite, au final,
qu’à très peu de familles.  En effet, aujourd’hui les frais de garderie dans les écoles
communales sont dus lorsque un enfant reste à la garderie le matin ou le soir, s’il
déjeune et/ou reste à l’étude. L’exonération des frais de garderie proposée par la
majorité ne s’appliquera qu’aux  familles  qui déposent leur enfant pile à la sonnerie de
l’école, viennent le recherche à midi pour déjeuner à la maison, le redéposent à la
reprise des cours et viennent  le rechercher pile à 15h30. Autrement dit, la majorité
propose d’exonérer des frais de garderie, les rares familles qui ne recourent jamais à la
garderie. C’est bien la moindre des choses ! Dans son programme Ecolo était bien plus
ambitieux en proposant une garderie gratuite sans limitation.

La majorité ne prend finalement aucun engagement sur l’aménagement ni sur les
abords des écoles (pas de rue scolaire, pas de rang vélo, pas de  pédibus, pas d’
installation de parking vélos, etc.) ni sur un environnement sain et durable à l’intérieur
des bâtiments scolaires et d’accueil de la petite enfance (rien sur la lutte contre les
pollutions intérieures, riens sur les s perturbateurs endocriniens, etc.).

Enfin, le Parti socialiste regrette l’absence totale de projets destinés aux adolescents,
pourtant nombreux dans la commune.

Chapitre 7 – Une commune alliant qualité de vie et emploi de proximité 

Tous les engagements repris dans ce chapitre sont les engagements promis  par Défi.
 Ecolo n’a pas réussi à y porter la moindre contribution. Certains  de ses engagements
 auraient pu pourtant apporter une réelle plus-value, comme  le renforcement de
l’insertion socio-professionnelle via n les articles 60 pour maximiser la remise à
l’emploi et contrer les effets de seuil lorsque le bénéficiaire arrive à la fin de son contrat

13/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



« Article 60 ».

Chapitre 8 – Une commune ouverte et accessible à tous 

Le Parti socialiste salue les initiatives suivantes et veillera à leur bonne réalisation  :
frigo solidaire , l’accueil et inclusion des personnes en situation de migration, le
développement d’une Agence sociale immobilière (AIS).

Le Parti socialiste regrette en revanche l’absence d’engagement quant à la création de
logements sociaux ou la rénovation des logements sociaux existants.  Il regrette
également que l’accord de majorité ne mentionne rien à propos d’un financement du
CPAS à la hauteur des besoins financiers et humains pour répondre aux besoins
sociaux des Auderghemois.

Chapitre 9 – Une commune sportive et culturelle 

Le Parti socialiste regrette que la seule  ambition   d’Ecolo en matière de sport et culture
 soit réduite au     renforcement du  nombre de partenariats culturels avec Den Dam .

C’est d’autant plus regrettable qu’en la matière Ecolo s’était engagé une fois encore sur
des propositions biens plus ambitieuses : diversifier l’offre du centre culturel, élargir les
horaires des bibliothèques et de la ludothèque, rendre plus accessibles les inscriptions à
l’académie d’Auderghem, la création d’une piscine ou, à tout le moins, la conclusion
d’un accord avec les communes avoisinantes pour permettre l’accès à un tarif réduit
aux Auderghemois...

Chapitre 10 – Une commune sure et tranquille 

Une fois encore, tous les engagements repris dans ce chapitre sont les engagements  de
Défi. Il est dommage qu’Ecolo n’ait pas de vision à cet égard.  On aurait pu espérer, par
exemple, la mise sur pied de l’apprentissage du vélo au sein des écoles communales, la
sécurisation des déplacements collectifs des écoles (rangs scolaires, rang vélos…), le
renforcement de la prise en compte de la parole des femmes et des filles dans le cadre
de l’aménagement des rues de la commune (sentiment de sécurité des femmes dans
l’espace public), etc

29 votants : 25 votes positifs, 4 abstentions.
Abstentions : Vanessa Rigodanzo, Jeremy Van Gorp, Nathalie Wyns, Martine
Maelschalck.

Secretariaat
Algemene beleidsverklaring - oriëntatienota

De Raad,
Gelet op de nieuwe gemeentewet, artikels 117 en 242 bis ;
beslist
om de bijgevoegde algemene beleidsverklarieng - oriëntatienota goed te keuren.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
 

14/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



Mevrouw Vanessa Rigodanzo (PS) motiveert haar onthouding

Met de bedoeling een constructieve oppositie te leiden, heeft de Parti Socialiste de
algemene beleidsnota 2019-2024 van de meerderheid Défi-Ecolo met de grootste
aandacht gelezen. Deze nota bevat voor 99% de verbintenissen van Défi. De
Oudergemnaars mogen evenwel - terecht - een echte meerwaarde van deze nieuwe
meerderheid verwachten, maar het is duidelijk dat Ecolo er niet in geslaagd is haar
ambitieuze projecten die ze tijdens de campagne had beloofd, meer bepaald op het
gebied van mobiliteit of cultuur, door te drukken.

De Parti Socialiste vindt het jammer dat het politieke project geen momentum heeft; ze
betreurt ook het kwistige gebruik van werkwoorden als "versterken", "intensiveren",
"voortzetten", "uitbreiden" en "accentueren" van het reeds bestaande beleid zonder
vermelding van de doelstellingen die de meerderheid wil bereiken of de marge van
vooruitgang die ze wil boeken. Op die manier bestaat er een reëel risico dat het
politieke project voor de komende zes jaar zowat over de hele lijn beperkt blijft tot een
"status-quo" beleid.

De algemene beleidsnota van de meerderheid Défi-Ecolo bevat een catalogus van
maatregelen, waarbij ook de Parti Socialiste zich natuurlijk aansluit, aangezien deze
nota in de eerste plaats een catalogus van voornemens is waarvan er ook heel wat in
haar programma waren opgenomen.

Het is dus niet zozeer wat er in de algemene beleidsnota staat dat vragen oproept, maar
wel wat er niet in staat.

De Parti Socialiste stelt vast dat de projecten die de meerderheid de komende zes jaar
wil doorvoeren, een duidelijk onevenwicht aan het licht brengen. Zowat 99 van de 100
verbintenissen die Défi tijdens de verkiezingscampagne beloofde aan te gaan, zijn in de
algemene beleidsnota overgenomen, zodat het moeilijk is om het merk "Ecolo" hierin
terug te vinden - waarvoor de burgers van Oudergem nochtans massaal gekozen
hebben. In elk hoofdstuk schemeren maar een paar verbintenissen van Ecolo door. Dit
onevenwicht is te betreuren, zeker ten aanzien van de verwachtingen van de
Oudergemnaars en de maatschappelijke en ecologische uitdagingen waar Ecolo het
verschil had kunnen maken.

Om haar opmerkingen overzichtelijk te structureren, neemt de Parti Socialiste de 10
hoofdstukken van de algemene beleidsnota over en verwijst ze naar:

• 

15/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



de ontbrekende verbintenissen van de meerderheidspartijen,

de gaten in sommige voorstellen van Ecolo,

de belangrijkste maatregelen die de Parti Socialiste zal steunen,

de vragen die bepaalde verbintenissen oproepen.

Hoofdstuk 1 - Oudergem, een hecht bestuursteam 

Het enige specifieke voorstel van Ecolo is om voorrang te geven aan " een
gendergevoelige benadering van de gemeentebegroting ", d.w.z. de integratie van
gender in de begroting.

Hoewel dit een interessante statistische analyse van het gevoerde beleid kan zijn, blijft
deze ambitie op bestuursgebied erg op de vlakte. De Parti Socialiste betreurt in dat
verband dat er geen melding wordt gemaakt van de bereidheid van de nieuwe
meerderheid om het OCMW weer goed te laten werken en onthoudt zich van enige
toezegging aangaande de uitvoering van de aanbevelingen van de in 2010 uitgevoerde
audit, die tot nu toe zonder gevolg is gebleven. Anderzijds merkt de Parti Socialiste op
dat de meerderheid zich zal laten leiden door de beginselen van good governance en in
het bijzonder de waardering van de gemeenteraad om er een echte plaats voor debat
van te maken. De Parti Socialiste hoopt dan ook dat de meerderheid een einde zal
maken aan het eindeloze verzanden in commissies, waarbij er achter gesloten deuren
wordt gedebatteerd over kwesties die alle burgers aanbelangen (bijv. het probleem van
de Schallerlaan), dat ze een einde zal maken aan de delegaties aan het college, zodat de
debatten in het openbaar kunnen worden gehouden, dat ze notulen van de
raadsvergaderingen zal opstellen waarin de mondelinge antwoorden en
verduidelijkingen van de leden van het college worden opgetekend. 

Hoofdstuk 2 - Levenskwaliteit 

De meerderheid verbindt er zich toe openbare toiletten te installeren en de toegang tot
drinkwater in scholen te bevorderen. Die verbintenis is weinig concreet. De Parti
Socialiste merkt op dat Ecolo in haar verkiezingsprogramma veel assertiever was en
van plan was om permanent toegang te verlenen tot drinkwater in scholen van het
gemeentenetwerk en op openbare plaatsen via drinkfonteinen . De Parti Socialiste
hoopt daarom dat het optreden van de meerderheid niet beperkt blijft tot een loutere
bevordering, maar dat ze ook daadwerkelijk de nodige werken zal uitvoeren in scholen
en op openbare plaatsen om die toegang te garanderen. Hoewel de gemeente CHIREC
op haar grondgebied mocht verwelkomen, is de Parti Socialiste verbaasd dat het
meerderheidsakkoord niet voorziet in gezondheidsmaatregelen (bewustmakings- en
preventiecampagne, het aanmoedigen van de oprichting van gezondheidshuizen, het
opzetten van een gezondheidsplan met lokale sociale en gezondheidsactoren enz. -

• 

• 

• 

• 

16/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



allemaal elementen die in het meerderheidsakkoord ontbreken).

Hoofdstuk 3 - Een duurzame gemeente 

De meerderheid stelt voor om het aanbod van de markten in de Sint-Juliaanwijk en in
de Idiersstraat te handhaven en zelfs te verbeteren. Dat is zeker een goede zaak, maar
een beetje kort door de bocht.  De meerderheid geeft namelijk niet aan welke
maatregelen ze zal nemen om dit aanbod te handhaven en te verbeteren.  Is de
meerderheid van plan de perimeter uit te breiden, de frequentie te verhogen, een
nieuwe markt in het leven te roepen? ...

Hoofdstuk 4 - Een participatieve gemeente 

Een van de voorgestelde maatregelen is de installatie van een meetstation voor de
luchtkwaliteit door Leefmilieu Brussel . Alweer een goed idee, maar wel een idee dat
nieuwe vragen oproept: Waar moet het station komen? Is het mobiel? Wat wil de
meerderheid doen met de verzamelde resultaten?   Als het er alleen maar om gaat vast
te stellen dat er in bepaalde delen van de gemeente vervuilingspieken zijn, dan is dat
niet meer dan een open deur intrappen. Waarom verbindt de meerderheid zich er nu al
niet toe om een budget uit te trekken voor het uitvoeren van concrete maatregelen om
de luchtkwaliteit op belangrijke punten in de gemeente te verbeteren? Zonder een
dergelijke verbintenis is het risico groot dat de installatie van het meetstation
uiteindelijk een doel op zich zal blijken te zijn. De Parti Socialiste betreurt dat de
meerderheid zich er niet toe verbindt de interpellatieprocedure van de gemeenteraad te
herzien om die inzichtelijker, flexibeler en dus toegankelijker te maken voor alle
burgers en om een echte discussie in de gemeenteraad mogelijk te maken.

Hoofdstuk 5 - Een mobiele gemeente 

De Parti Socialiste vindt het jammer dat de beoogde maatregelen zo op de vlakte
blijven, terwijl mobiliteit net een vlaggenschip was en het handelsmerk van Ecolo had
moeten zijn.Nergens is er sprake van de problemen waarmee de Oudergemnaars
worstelen: niets over de dichtheid van de wijken; niets over de komst van CHIREC en
het daarmee samenhangende verkeer; niets over de ontwikkeling van nieuwe wijken
(bijvoorbeeld Delta); niets over de aanleg van fietsroutes; niets over de noodzaak om
de omgeving van scholen aan te passen, terwijl we vandaag weten hoe belangrijk die
omgeving is om de veiligheid, mobiliteit, luchtkwaliteit enz. te verbeteren.

Hoofdstuk 6 - Een kindvriendelijke gemeente 

Hoewel Oudergem vandaag erkend wordt als demografisch spanningsgebied, is er geen

17/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



spoor terug te vinden van de nieuwe 5 de gemeenteschool, die nochtans aan de kiezers
werd voorgehouden in het programma van zowel Ecolo als Défi. De Parti Socialiste
stelt zich ook vragen bij het gratis onderwijs voor kinderen in de kleuter- en
basisscholen en in het bijzonder bij het aantal gezinnen dat hiervan kan profiteren. Er
wordt gevreesd dat de hier voorgestelde verbintenis te eng is en uiteindelijk maar heel
weinig gezinnen ten goede zal komen. Momenteel moeten ouders immers betalen voor
de opvang in de gemeentescholen wanneer hun kind 's morgens of 's avonds in de
opvang verblijft, 's middags op school blijft eten en/of 's avonds in de studie blijft. De
door de meerderheid voorgestelde vrijstelling van opvangkosten is enkel van
toepassing voor gezinnen die hun kind afzetten net wanneer de bel gaat, hun kind 's
middags komen halen om thuis te gaan eten, hun kind weer afzetten wanneer de school
opnieuw begint en stipt op 15u30 weer komen ophalen. Met andere woorden, de
meerderheid stelt voor om een vrijstelling van opvangkosten te verlenen aan de enkele
gezinnen die nooit van die opvang gebruik maken. Dat is wel het minste wat ze mogen
doen! In haar programma gaf Ecolo blijk van meer ambitie door het aanbieden van
gratis opvang, zonder beperking. Uiteindelijk gaat de meerderheid geen enkele
verbintenis aan m.b.t. de inrichting van de omgeving rond de scholen (geen
schoolstraten, geen wandelrijen, geen fietsrijen, geen fietsenstallingen enz.) of voor een
gezond en duurzaam klimaat in school- en kinderopvanggebouwen (niets over de
bestrijding van binnenvervuiling, niets over hormoonontregelaars enz.). Tot slot
betreurt de Parti Socialiste dat er geen projecten specifiek voor jongeren worden
gepland, hoewel die goed vertegenwoordigd zijn in onze gemeente.

Hoofdstuk 7 - Een gemeente waar levenskwaliteit en plaatselijke werkgelegenheid hand
in hand gaan 

Alle verbintenissen in dit hoofdstuk zijn de engagementen die Défi had beloofd.  Ecolo
is er niet in geslaagd hier ook maar enige bijdrage te leveren. Sommige van haar
verbintenissen hadden echter een reële meerwaarde kunnen bieden, zoals de
versterking van de socioprofessionele inschakeling via artikel 60 om zoveel mogelijk
mensen opnieuw aan het werk te krijgen en drempeleffecten tegen te gaan wanneer het
"artikel 60"-contract bijna afloopt.

Hoofdstuk 8 - Een open gemeente die voor iedereen toegankelijk is 

De Parti Socialiste juicht de volgende initiatieven toe en zal toezien op hun geslaagde
uitvoering: de solidaire koelkast , de opvang en integratie van migranten en de
ontwikkeling van sociale immokantoren. Aan de andere kant betreurt de Parti Socialiste
het gebrek aan enig engagement voor de bouw van nieuwe sociale woningen of de
renovatie van bestaande sociale woningen.  De Parti Socialiste betreurt eveneens dat in
het meerderheidsakkoord geen melding wordt gemaakt van een financiering van het
OCMW die in verhouding staat tot de behoefte aan financiële en menselijke middelen
om aan de sociale noden van de Oudergemnaars te voldoen.

18/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



21.01.2019/A/0005

Hoofdstuk 9 - Een sportieve en culturele gemeente 

De Parti Socialiste vindt het jammer dat Ecolo's enige ambitie op het gebied van sport
en cultuur wordt gereduceerd tot een uitbreiding van het aantal culturele
partnerschappen met Den Dam .Dit is des te betreurenswaardiger omdat Ecolo zich ook
hier had verbonden tot veel ambitieuzere projecten: diversifiëring van het aanbod van
het cultureel centrum, uitbreiding van de openingsuren van de bibliotheken en de
spelotheek, een betere toegang tot de academie van Oudergem, de aanleg van een
zwembad of, op zijn minst, het ondertekenen van een overeenkomst met naburige
gemeenten om de Oudergemnaars tegen een verlaagd tarief toegang te verlenen ...

Hoofdstuk 10 - Een veilige en rustige gemeente 

Ook hier blijken alle verbintenissen in dit hoofdstuk de engagementen van Défi te zijn. 
Het is jammer dat Ecolo geen visie hieromtrent heeft. We hadden bijvoorbeeld gehoopt
op de invoering van fietslessen in de gemeentescholen, veilige verplaatsingen in groep
(wandelrijen, fietsrijen, ...), meer aandacht voor de mening van vrouwen en meisjes bij
de inrichting van de straten in de gemeente (veiligheidsgevoel van vrouwen in de
openbare ruimte) enz.

29 stemmers : 25 positieve stemmen, 4 onthoudingen.
Onthoudingen : Vanessa Rigodanzo, Jeremy Van Gorp, Nathalie Wyns, Martine
Maelschalck.

 

Didier Molders entre en séance / treedt in zitting. 
 

Secrétariat
Données à caractère personnel : validation du document "Organisation interne de
la sécurité de l’information"

LE COLLEGE
Vu le règlement (UE) 2016/679 du Parlement européen et du Conseil du 27 avril 2016
relatif à la protection des personnes physiques à l'égard du traitement des données à
caractère personnel et à la libre circulation de ces données, et abrogeant la directive
95/46/CE (règlement général sur la protection des données) ;
Vu la loi du 30.07.2018 relative à la protection des personnes physiques à l’égard des
traitements de données à caractère personnel ;
Considérant ce qui suit :
Dans le document «Organisation interne de la sécurité de l’information »  sont définis
les rôles et les plateformes mis en place en tant que composants du système de gestion
de la sécurité de l’information (SGSI) et de la protection des données.
DECIDE
De valider le document «Organisation interne de la sécurité de l’information ».

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

19/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



21.01.2019/A/0006

Secretariaat
Persoonsgegevens : het document "interne organisatie van de informatieveiligheid”
te valideren

DE RAAD,
Gelet op de VERORDENING (EU) 2016/679 VAN HET EUROPEES PARLEMENT EN
DE RAAD van 27 april 2016 betreffende de bescherming van natuurlijke personen in
verband met de verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van
die gegevens en tot intrekking van Richtlijn 95/46/EG,
Gelet op de 30 juli 2018 — Wet betreffende de bescherming van natuurlijke personen
met betrekking tot de verwerking van persoonsgegevens,
Overwegende wat volgt:
In het document "interne organisatie van de informatieveiligheid" worden de rollen en
platforms gedefinieerd die zijn ingesteld als onderdelen van het informatie beveiliging
en- beheersysteem (ISMS) en gegevensbescherming.
BESLIST
het document "interne organisatie van de informatieveiligheid” te valideren.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

 

Secrétariat
Données à caractère personnel: Validation des documents attenant à la Charte
utilisateur et à la politique de sécurité de l'information.

LE COLLEGE
Vu le règlement (UE) 2016/679 du Parlement européen et du Conseil du 27 avril 2016
relatif à la protection des personnes physiques à l'égard du traitement des données à
caractère personnel et à la libre circulation de ces données, et abrogeant la directive
95/46/CE (règlement général sur la protection des données)
Vu la loi du 30.07.2018 relative à la protection des personnes physiques à l’égard des
traitements de données à caractère personnel,
Vu le protocole d’accord N°2018/4 DU Comité Particulier de Négociation du 4
décembre 2018,
Considérant que:
Le document "Règles pour les utilisateurs" contient les règles de base à appliquer
lorsque l'information est produite, collectée, stockée, imprimée, échangée, archivée,
détruite- ou toute autre action qui concerne l'information et quel que soit le support de
l'information. Ce document cadre la manipulation des données pour chaque utilisateur
et chaque membre du personnel doit en avoir pris connaissance et le respecter. 
Le document "Politique de Sécurité de l'Information" fixe le cadre général et marque
l'engagement du Collège et du Comité de Direction à mettre en place et supporter la
sécurité de l'information. Il annonce également les sanctions en cas de violations de
cette politique.
DECIDE
De valider les documents suivants :

•

20/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



21.01.2019/A/0007

La Charte utilisateurs

La politique de Sécurité de l’Information

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Secretariaat
Persoonsgegevens: validatie van documenten verbonden aan het
Informatieveiligheid/ Gegevensbescherming en Informatieveiligheidsbeleid

DE RAAD,
Gelet op de VERORDENING (EU) 2016/679 VAN HET EUROPEES PARLEMENT EN
DE RAAD van 27 april 2016 betreffende de bescherming van natuurlijke personen in
verband met de verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van
die gegevens en tot intrekking van Richtlijn 95/46/EG,
Gelet op de 30 juli 2018 — Wet betreffende de bescherming van natuurlijke personen
met betrekking tot de verwerking van persoonsgegevens,
Gelet op de akkoordovereenkomst Nr.2018/4 van Bijzonder onderhandelingscomite op
4 december 2018,
Overwegende wat volgt :
Het document  "Gegevensbescherming" bevat de basisregels die moeten worden
toegepast wanneer de informatie wordt geproduceerd, verzameld, opgeslagen,
afgedrukt, uitgewisseld, gearchiveerd, vernietigd-of enige andere actie die betrekking
heeft op de informatie en ongeacht de ondersteuning van de informatie. Elke gebruiker
en elk personeelslid moet het document lezen en respecteren.
Het document  " Informatieveiligheidsbeleid" stelt het algemene kader vast en drukt de
toezegging van het College en het Directiecomité uit om informatiebeveiliging op te
zetten en te ondersteunen. Het kondigt ook sancties in geval van schendingen van dit
beleid.
BESLIST
Om de volgende documenten te valideren:

Informatieveiligheid/ Gegevensbescherming

Informatieveiligheidsbeleid         

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

 

Secrétariat
Élection des membres du Conseil de l'Action sociale

LE CONSEIL,
Vu la loi du 8 juillet 1976 organique des Centres Publics d'Action Sociale;
Vu l’ordonnance du 26 octobre 2006 de la Commission Communautaire Commune de
la Région de Bruxelles-Capitale modifiant le jour de l’élection des membres des
conseils de l’action sociale ;

•

• 
• 

21/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



Considérant que conformément à l’article 6 §1er  de la loi du 8 juillet 1976,  le conseil
de l’action sociale de la commune d’Auderghem, est composé de onze membres;
Attendu que, conformément à l'article 13 de la loi du 8 juillet 1976, chacun des
Conseillers communaux dispose de six voix;
Considérant les actes de présentation reçus le premier lundi suivant l’installation du
conseil communal, soit le 10 décembre 2018 ;
Vu les actes de présentation au nombre de quatre introduits conformément aux articles
2, 4 et 5 de l'arrêté royal du 22 novembre 1976 relatif à l'élection des membres des
Conseils des Centres Publics d'Action Sociale;
Attendu que, respectivement, ces actes présentent les candidats mentionnés ci-après et
sont signés par les Conseillers communaux suivants :
CONSEILLERS COMMUNAUX QUI FONT LA PRESENTATION.
Didier MOLDERS

CANDIDATS-MEMBRES EFFECTIFS
CANDIDATS SUPPLEANTS
 

JAUMOT Robert
1) CRUCIFIX Jeannine
2) EMUNGU DEKO Martine

LAMBIN Fred
1) KEEPEN Alan
2) EMUNGU DEKO Martine

LENOIR Carinne
1) HENDRICKX Olivier
2) EMUNGU DEKO Martine

PAULISSEN Stéphanie
1) PILLOIS Matthieu
2) DICKER Dominique

SOMMER Annick
1) LERATTE Vincianne
2) EMUNGU DEKO Martine

VENIER Ingrid
1) NOËL Jean-François
2) DICKER Dominique

VITOUX Jean-Claude
1) EMUNGU DEKO Martine
2) KEEPEN Alan

CONSEILLERS COMMUNAUX QUI FONT LA PRESENTATION.
BOUMRAYA Jasmine, GRETRY Christian, BAUWENS Marie-Pierre, MOLENBERG
Vincent
CANDIDAT-MEMBRE EFFECTIF CANDIDATS SUPPLEANTS
DELATTRE Muriel -
REGUERAS RIBAS Naïma -
TACK Véronique -
CONSEILLERS COMMUNAUX QUI FONT LA PRESENTATION.
MAELSCHALCK Martine
CANDIDAT-MEMBRE EFFECTIF CANDIDATS SUPPLEANTS

VANOBBERGHEN Wim
1) GALAND Catherine
2) HENRARD Cécile
3) BANU Gabriela 

CONSEILLERS COMMUNAUX QUI FONT LA PRESENTATION.
VAN GORP Jeremy, RIGODANZO Vanessa, WYNS Nathalie
CANDIDAT-MEMBRE EFFECTIF CANDIDATS SUPPLEANTS

22/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



LEBEDELLE Anne

1) BISTIAUX Claude
2) WYNS Nathalie
3) SCHNEIDER Valérie
4) POZNANSKI Emmanuelle
5) RIGODANZO Vanessa
6) VANOBBERGHEN Wim
7) HENRARD Cécile
8) BANU Gabriela

Vu la liste des candidats arrêtée par la Bourgmestre f.f., conformément à l'article 7 de
l'arrêté royal prérappelé, sur base desdits actes de présentation et libellée comme suit :
LISTE DES CANDIDATS A L'ELECTION DES MEMBRES DU CONSEIL DE
L'ACTION SOCIALE (art 7. de l'arrêté royal du 22 novembre 1976)
Ce jour, le 10 décembre 2018, à 19 heures, la bourgmestre faisant fonction, Sophie de
Vos, après avoir examiné si les actes de présentation des candidats répondent aux
dispositions des articles 4 et 5 de l'arrêté royal du 22 novembre 1976, tel que modifié
par l'arrêté royal du 29 décembre 1988, arrête la liste des candidats.
Les candidats effectifs sont classés par ordre alphabétique; les candidats suppléants sont
placés sous le membre qu'ils sont appelés à remplacer et dans l'ordre où il sera procédé
à cette suppléance.

NOM ET PRENOM
A. Candidat effectif - 
B. Candidat(s)
suppléant(s)

Date de
naissance

Profession Résidence principale

A Delattre Muriel 27-01-1965 Employé Avenue Louis Berlaimont 19
A Jaumot Robert 10-04-1941 Retraité Avenue des Meuniers 62
B Crucifix Jeannine 16-12-1954 Echevin Rue Vandersaenen 13
B Emungu Deko Martine 2-07-1982 Juriste Avenue G.E. Lebon 35/13
A Lambin Fred 13-05-1972 Chargé de projet AIS Rue Georges Huygens, 31
B Keepen Alan 16-02-1977 Indépendant Boulevard des Invalides 206
B Emungu Deko Martine 2-07-1982 Juriste Avenue G.E. Lebon 35/13
A Lebedelle Anne 1-12-1979 Enseignante Avenue Paul Thoren 59
B Bistiaux Claude 30-01-1950 Imprimeur à la retraite Avenue Guillaume Crock 64
B Wyns Nathalie 29-09-1973 Informaticienne Avenue Argus 30
B Schneider Valérie 25-04-1974 Attachée parlementaire Avenue Henri Strauven 21
B Poznanski Emmanuelle14-06-1975 Coordinatrice Maison de jeuneRue Alexis Willem 16
B Rigodanzo Vanessa 23-12-1978 Juriste Avenue Josse Smets 45
B Vanobberghen Wim 3-02-1979 Senior researcher Square Baron Robert Hankar 2/3
B Henrard Cécile 13-11-1987 Attachée parlementaire Avenue G.E. Lebon 105
B Banu Gabriela 8-11-1960 Ingénieure Civil Avenue Daniel Boon 60
A Lenoir Carinne 9-09-1982 Employée Chaussée de Wavre, 1257
B Hendrickx Olivier 22-06-1984 Employé Avenue Josse Smets 16
B Emungu Deko Martine 2-07-1982 Juriste Avenue G.E. Lebon 35/13
A Paulissen Stéphanie 3-09-1986 Juriste Avenue Théo Vanpé, 16/1
B Pillois Matthieu 13-02-1988 Employé Avenue des Paradisiers, 2/2
B Dicker Dominique 27-12-1968 Fonctionnaire Rue du Villageois, 115
A Regueras Ribas Naïma 23-04-1986 Employée Rue des Néfliers 15

23/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



A Sommer Annick 16-05-1957 Infirmière Instrumentiste Clos Lucien Outers, 7/3

B Leratte Vincianne 19-01-1967 Fonctionnaire Avenue Meuniers 117
B Emungu Deko Martine 2-07-1982 Juriste Avenue G.E. Lebon 35/13
A Tack Véronique 19-07-1958 Juriste Avenue Henri de Brouckère 61
A Vanobberghen Wim 3-02-1979 Senior researcher Square Baron Robert Hankar 2/3
B Galand Catherine 15-02-1980 Fonctionnaire fédéral Square Antoine Vanlindt 16
B Henrard Cécile 13-11-1987 Attachée parlementaire Avenue G.E. Lebon 105
B Banu Gabriela 8-11-1960 Ingénieure Civil Avenue Daniel Boon 60
A Venier Ingrid 17-04-1959 Fonctionnaire Avenue de la Héronnière, 102/17
B Noël Jean-François 27-11-1982 Employé Rue de la Molignée 7
B Dicker Dominique 27-12-1968 Fonctionnaire Rue du Villageois, 115
A Vitoux Jean-Claude 28-12-1954 Professeur Avenue Jean Colin, 33
B Emungu Deko Martine 2-07-1982 Juriste Avenue G.E. Lebon 35/13
B Keepen Alan 16-02-1977 Indépendant Boulevard des Invalides 206
Ainsi fait en date que dessus
Cette liste des candidats sera déposée au secrétariat communal où, à partir du sixième
jour précédant celui fixé pour le scrutin, les conseillers communaux et les candidats
peuvent en prendre connaissance pendant les heures de service.
Un exemplaire de cette liste de candidats sera annexé à la lettre qui convoque les
conseillers communaux à la réunion pendant laquelle l'élection aura lieu.
Constate que Mesdames Pauline VERMEIREN et Eloïse DEFOSSET, Conseillères
communales, assistent la Bourgmestre faisant fonction dans les opérations du scrutin et
du dépouillement (article 10 de l'arrêté royal du 22 novembre 1976);
Procède en séance publique et au scrutin secret à l'élection des membres effectifs et de
leurs suppléants du Conseil de l'Action Sociale;
Il y a 30 votants ayant reçu chacun six bulletins;
180 bulletins sont remis au bourgmestre et aux assesseurs
Le dépouillement de ces bulletins donne le résultat suivant :

 0 bulletin nul

 0 bulletin blanc

 180 bulletins valables

Les suffrages exprimés sur ces 180 bulletins valables sont attribués comme suit :

NOM ET PRENOM DES CANDIDATS-MEMBRES
EFFECTIFS

NOMBRE DE
VOIX
OBTENUES

Delattre Muriel 16
Jaumot Robert 15
Lambin Fred 15
Lebedelle Anne 18
Lenoir Carinne 15
Paulissen Stéphanie 16
Regueras Ribas Naïma 16
Sommer Annick 15
Tack Véronique 16

• 
• 
• 

24/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



Vanobberghen Wim 6

Venier Ingrid 16
Vitoux Jean-Claude 16
TOTAL DES VOTES : 180
Constate que les votes ont été émis en faveur de candidats-membres effectifs
régulièrement présentés;
Par conséquent, la Bourgmestre faisant fonction constate que :

SONT ELUS
MEMBRES
EFFECTIFS DU
CONSEIL DE
L'ACTION
SOCIALE :

LES CANDIDATS, PRESENTES COMME SUPPLEANTS
POUR CHAQUE MEMBRE EFFECTIF ELU,
MENTIONNE EN REGARD, SONT DE PLEIN DROIT ET
DANS L'ORDRE DE L'ACTE DE PRESENTATION LES
SUPPLEANTS DE CES MEMBRES EFFECTIFS ELUS :

JAUMOT Robert
1) CRUCIFIX Jeannine
2) EMUNGU DEKO Martine

LAMBIN Fred
1) KEEPEN Alan
2) EMUNGU DEKO Martine

LENOIR Carinne
1) HENDRICKX Olivier
2) EMUNGU DEKO Martine

PAULISSEN
Stéphanie

1) PILLOIS Matthieu
2) DICKER Dominique

SOMMER
Annick

1) LERATTE Vincianne
2) EMUNGU DEKO Martine

VENIER Ingrid
1) NOËL Jean-François
2) DICKER Dominique

VITOUX Jean-
Claude

1) EMUNGU DEKO Martine
2) KEEPEN Alan

DELATTRE
Muriel

-

REGUERAS
RIBAS Naïma

-

TACK Véronique -

LEBEDELLE
Anne

1) BISTIAUX Claude
2) WYNS Nathalie
3) SCHNEIDER Valérie
4) POZNANSKI Emmanuelle
5) RIGODANZO Vanessa
6) VANOBBERGHEN Wim
7) HENRARD Cécile
8) BANU Gabriela

Observe que les conditions d'éligibilité sont réunies  par :

les onze candidats-membres effectifs élus.

les 22 candidats suppléants de plein droit, de ces onze candidats-membres
effectifs élus;

• 
• 

25/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



Observe que  :

aucun membre effectif ne se trouve dans un cas d'incompatibilité prévu par la
loi du 8 juillet 1976.

La présente délibération sera adressée en deux expéditions au Collège Juridictionnel de
l'Arrondissement administratif de Bruxelles-Capitale ainsi qu'à Monsieur le Ministre-
Président de la Région de Bruxelles-Capitale en charge des Pouvoirs Locaux.

Le Conseil approuve le projet de délibération.

Secretariaat
Verkiezing van de leden van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn

DE RAAD,
Gelet op de organieke wet van 8 juli 1976, betreffende de openbare centra voor
maatschappelijk welzijn;
Gezien de ordonnantie van 26 oktober 2006 van de Gemeenschappelijke
Gemeenschapscommissie van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest tot wijziging van de
dag van de verkiezing van de leden van de raden voor maatschappelijk welzijn ;
Overwegende dat de raad voor maatschappelijk welzijn van de gemeente Oudergem
overeenkomstig artikel 6 § 1 van de wet van 8 juli 1976, samengesteld is uit elf leden;
Overwegende dat elk van de gemeenteraadsleden overeenkomstig artikel 13 van de wet
van 8 juli 1976 beschikt over zes stemmen;
Overwegende de voordrachtsakten ingediend op de eerste maandag na de installatie
van de gemeenteraad, hetzij op maandag 10 december 2018;
Gelet op de voordrachtakten ten getalle van vier ingediend overeenkomstig de artikelen
2, 4 en 5 van het koninklijk besluit van 22 november 1976 betreffende de verkiezing
van de leden van de raden der plaatselijke openbare centra voor maatschappelijk
welzijn;
Overwegende dat, respectievelijk, deze akten de hierna vermelde kandidaten
voordragen en ondertekend zijn door de volgende gemeenteraadsleden :
GEMEENTERAADSLEDEN DIE DE VOORDRACHT DOEN.
Didier MOLDERS
KANDIDATEN WERKEND LID KANDIDATEN OPVOLGERS

JAUMOT Robert
1) CRUCIFIX Jeannine
2) EMUNGU DEKO Martine

LAMBIN Fred
1) KEEPEN Alan
2) EMUNGU DEKO Martine

LENOIR Carinne
1) HENDRICKX Olivier
2) EMUNGU DEKO Martine

PAULISSEN Stéphanie
1) PILLOIS Matthieu
2) DICKER Dominique

SOMMER Annick
1) LERATTE Vincianne
2) EMUNGU DEKO Martine

VENIER Ingrid
1) NOËL Jean-François
2) DICKER Dominique

VITOUX Jean-Claude
1) EMUNGU DEKO Martine
2) KEEPEN Alan

GEMEENTERAADSLEDEN DIE DE VOORDRACHT DOEN.

• 

26/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



BOUMRAYA Jasmine, GRETRY Christian, BAUWENS Marie-Pierre, MOLENBERG
Vincent
KANDIDATEN WERKEND LID KANDIDATEN OPVOLGERS
DELATTRE Muriel -
REGUERAS RIBAS Naïma -
TACK Véronique -
GEMEENTERAADSLEDEN DIE DE VOORDRACHT DOEN.
MAELSCHALCK Martine
KANDIDATEN WERKEND LID KANDIDATEN OPVOLGERS

VANOBBERGHEN Wim
1) GALAND Catherine
2) HENRARD Cécile
3) BANU Gabriela 

GEMEENTERAADSLEDEN DIE DE VOORDRACHT DOEN.
VAN GORP Jeremy, RIGODANZO Vanessa, WYNS Nathalie
KANDIDATEN WERKEND LID KANDIDATEN OPVOLGERS

LEBEDELLE Anne

1) BISTIAUX Claude
2) WYNS Nathalie
3) SCHNEIDER Valérie
4) POZNANSKI Emmanuelle
5) RIGODANZO Vanessa
6) VANOBBERGHEN Wim
7) HENRARD Cécile
8) BANU Gabriela

Gelet op de kandidatenlijst door de wd Burgemeester opgemaakt, overeenkomstig
artikel 7 van het voornoemd koninklijk besluit, op grond van gezegde voordrachtakten
en luidend als volgt :
KANDIDATENLIJST VOOR DE VERKIEZING VAN DE LEDEN VAN DE
RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN (Art. 7 van het koninklijk besluit
van 22 november 1976)
Heden 10 december 2018, te 19 uur, is door ons, Sophie de Vos, wd Burgemeester
overgegaan tot het opmaken van de kandidatenlijst voor de verkiezing van de leden
van de raad voor maatschappelijk welzijn. Na te hebben onderzocht of de
voordrachtakten voldoen aan de bepalingen van de artikelen 4 en 5 van het koninklijk
besluit van 22 november 1976, zoals gewijzigd door het koninklijk besluit van 29
december 1988,  sluiten wij de kandidatenlijst af De kandidaat-werkende leden zijn
gerangschikt in alfabetische volgorde; de kandidaat-opvolgers worden opgenomen
onder elke kandidaat-werkend lid in de volgorde waarin zij voor opvolging in
aanmerking komen.

NAAM EN
VOORNAAM
A. Kandidaat-werkend
lid 
B. Kandidaat-
opvolger(s)
 

GEBOORTE-
DATUM

BEROEP HOOFDVERBLIJF

A Delattre Muriel 27-01-1965 Employé Avenue Louis Berlaimont 19
A Jaumot Robert 10-04-1941 Retraité Avenue des Meuniers 62

27/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



B Crucifix Jeannine 16-12-1954 Echevin Rue Vandersaenen 13

B Emungu Deko Martine 2-07-1982 Juriste Avenue G.E. Lebon 35/13
A Lambin Fred 13-05-1972 Chargé de projet AIS Rue Georges Huygens, 31
B Keepen Alan 16-02-1977 Indépendant Boulevard des Invalides 206
B Emungu Deko Martine 2-07-1982 Juriste Avenue G.E. Lebon 35/13
A Lebedelle Anne 1-12-1979 Enseignante Avenue Paul Thoren 59
B Bistiaux Claude 30-01-1950 Imprimeur à la retraite Avenue Guillaume Crock 64
B Wyns Nathalie 29-09-1973 Informaticienne Avenue Argus 30
B Schneider Valérie 25-04-1974 Attachée parlementaire Avenue Henri Strauven 21
B Poznanski Emmanuelle14-06-1975 Coordinatrice Maison de jeuneRue Alexis Willem 16
B Rigodanzo Vanessa 23-12-1978 Juriste Avenue Josse Smets 45
B Vanobberghen Wim 3-02-1979 Senior researcher Square Baron Robert Hankar 2/3
B Henrard Cécile 13-11-1987 Attachée parlementaire Avenue G.E. Lebon 105
B Banu Gabriela 8-11-1960 Ingénieure Civil Avenue Daniel Boon 60
A Lenoir Carinne 9-09-1982 Employée Chaussée de Wavre, 1257
B Hendrickx Olivier 22-06-1984 Employé Avenue Josse Smets 16
B Emungu Deko Martine 2-07-1982 Juriste Avenue G.E. Lebon 35/13
A Paulissen Stéphanie 3-09-1986 Juriste Avenue Théo Vanpé, 16/1
B Pillois Matthieu 13-02-1988 Employé Avenue des Paradisiers, 2/2
B Dicker Dominique 27-12-1968 Fonctionnaire Rue du Villageois, 115
A Regueras Ribas Naïma 23-04-1986 Employée Rue des Néfliers 15
A Sommer Annick 16-05-1957 Infirmière Instrumentiste Clos Lucien Outers, 7/3
B Leratte Vincianne 19-01-1967 Fonctionnaire Avenue Meuniers 117
B Emungu Deko Martine 2-07-1982 Juriste Avenue G.E. Lebon 35/13
A Tack Véronique 19-07-1958 Juriste Avenue Henri de Brouckère 61
A Vanobberghen Wim 3-02-1979 Senior researcher Square Baron Robert Hankar 2/3
B Galand Catherine 15-02-1980 Fonctionnaire fédéral Square Antoine Vanlindt 16
B Henrard Cécile 13-11-1987 Attachée parlementaire Avenue G.E. Lebon 105
B Banu Gabriela 8-11-1960 Ingénieure Civil Avenue Daniel Boon 60
A Venier Ingrid 17-04-1959 Fonctionnaire Avenue de la Héronnière, 102/17
B Noël Jean-François 27-11-1982 Employé Rue de la Molignée 7
B Dicker Dominique 27-12-1968 Fonctionnaire Rue du Villageois, 115
A Vitoux Jean-Claude 28-12-1954 Professeur Avenue Jean Colin, 33
B Emungu Deko Martine 2-07-1982 Juriste Avenue G.E. Lebon 35/13
B Keepen Alan 16-02-1977 Indépendant Boulevard des Invalides 206
Aldus opgemaakt op bovenvermelde datum.
Deze kandidatenlijst wordt, samen met de voordrachtakten, op de gemeentesecretarie
neergelegd waar, van de zesde dag af voor de stemming, de gemeenteraadsleden er
tijdens de diensturen kennis van kunnen nemen.
Een exemplaar van deze kandidatenlijst wordt gevoegd als bijlage bij de brief die de
gemeenteraadsleden oproept voor de vergadering waarop de verkiezing zal
plaatshebben.
Stelt vast, dat Mevrouwen Pauline VERMEIREN en Eloïse DEFOSSET,
Gemeenteraadsleden, de  Burgemeester bijstaan bij de verrichtingen van de stemming
en van de stemopneming (artikel 10 van het koninklijk besluit van 22 november 1976);

28/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



Gaat in openbare vergadering en bij geheime stemming over tot de verkiezing van de
werkende leden en hun opvolgers van de Raad voor maatschappelijk welzijn.
30 raadsleden nemen deel aan de stemming en ontvangen ieder zes stembiljetten.
180 stembiljetten worden overhandigd aan de burgemeester en zijn bijzitters
 De stemopneming van deze biljetten geeft volgend resultaat :

0  nietige stembiljetten

0 blanco stembiljetten

180 geldige stembiljetten

De op deze 180 geldige stembiljetten uitgebrachte stemmen werden toegekend als
volgt  :
NAAM EN VOORNAAM VAN DE KANDIDAAT-
WERKENDE LEDEN

AANTAL BEKOMEN
STEMMEN.

Delattre Muriel 16
Jaumot Robert 15
Lambin Fred 15
Lebedelle Anne 18
Lenoir Carinne 15
Paulissen Stéphanie 16
Regueras Ribas Naïma 16
Sommer Annick 15
Tack Véronique 16
Vanobberghen Wim 6
Venier Ingrid 16
Vitoux Jean-Claude 16
TOTAAL VAN DE STEMMEN : 180
Stelt vast dat de stemmen werden uitgebracht op naam van regelmatig voorgedragen
kandidaten-werkende leden
Bijgevolg stelt de wd burgemeester vast dat :

VERKOZEN ZIJN
TOT WERKEND
LID VAN DE
RAAD VOOR
MAATSCHAP-
PELIJK WELZIJN
:

DE KANDIDATEN DIE ALS OPVOLGERS VOOR
ELK HIERNAAST VERMELD VERKOZEN
WERKEND LID WERDEN VOORGEDRAGEN, VAN
RECHTSWEGE EN IN DE VOLGORDE VAN DE
VOORDRACHTAKTE DE OPVOLGERS ZIJN VAN
DEZE WERKENDE LEDEN :

JAUMOT Robert
1) CRUCIFIX Jeannine
2) EMUNGU DEKO Martine

LAMBIN Fred
1) KEEPEN Alan
2) EMUNGU DEKO Martine

LENOIR Carinne
1) HENDRICKX Olivier
2) EMUNGU DEKO Martine

PAULISSEN
Stéphanie

1) PILLOIS Matthieu
2) DICKER Dominique

• 
• 
• 

29/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



21.01.2019/A/0008

SOMMER Annick
1) LERATTE Vincianne
2) EMUNGU DEKO Martine

VENIER Ingrid
1) NOËL Jean-François
2) DICKER Dominique

VITOUX Jean-
Claude

1) EMUNGU DEKO Martine
2) KEEPEN Alan

DELATTRE Muriel -
REGUERAS RIBAS
Naïma

-

TACK Véronique -

LEBEDELLE Anne

1) BISTIAUX Claude
2) WYNS Nathalie
3) SCHNEIDER Valérie
4) POZNANSKI Emmanuelle
5) RIGODANZO Vanessa
6) VANOBBERGHEN Wim
7) HENRARD Cécile
8) BANU Gabriela

Stelt vast dat de verkiesbaarheidsvoorwaarden  vervuld zijn door  :

de elf verkozen kandidaat-werkende leden.

de 22 kandidaten, van rechtswege de opvolgers van deze elf kandidaat-
werkende leden;

Stel vast dat  :

Geen enkel werkend lid zich bevindt in een van de gevallen van
onverenigbaarheid bepaald door de wet van 8 juli 1976.

Dit proces-verbaal zal in dubbel exemplaar overgemaakt worden aan het Rechtscollege
van het administratief arrondissement van Brussel-Hoofdstad alsook aan de Heer
Minister-Voorzitter van het Brussels Hoofdstedelijke Gewest belast met Plaatselijke
Besturen.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.

 

 

Secrétariat
VIVAQUA - désignation d'un administrateur

LE CONSEIL,
Vu la loi du 22 décembre 1986 relative aux intercommunales ;
Vu les statuts sociaux de l’intercommunale VIVAQUA, l'article 20 ;
Considérant ce qui suit :
Le 20.12.2018, VIVAQUA nous informe de la tenue d'une assemblée générale
extraordinaire dont un des objets de l'ordre du jour sera le renouvèlement de son
conseil d'administration.

• 
• 

• 

30/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



Un mandat d'administrateur est à pourvoir.
Des actes de candidatures ont été reçus au nom de :

10.01.2019 - Monsieur Vincent Molenberg, né le 07.07.1972, domicilié
avenue des Meuniers 42 à 1160 Auderghem

17.01.2019 - Monsieur Jeremy Van Gorp, né le 27.07.1989, domicilié avenue
des Volontaires 17/2  à 1160 Auderghem

Monsieur le Président déclare le scrutin ouvert.
Il est procédé au scrutin secret qui donne le résultat suivant :

Monsieur Vincent Molenberg - 26 voix

Monsieur Jeremy Van Gorp - 4 voix

Abstention - 0

Monsieur Vincent Molenberg est par conséquent désigné administrateur au sein de
l'intercommunale VIVAQUA.
La présente délibération sera transmise, d’une part sous forme de bref exposé, à
Monsieur le Ministre-Président de la Région de Bruxelles-capitale, et d’autre part in
extenso à VIVAQUA et à l'intéressé.

Le Conseil approuve le projet de délibération.

Secretariaat
VIVAQUA - Aanwijziging van één bestuurder

DE RAAD,
Gelet op de wet van 22 december 1986 betreffende de intercommunales ;
Gelet op de maatschappelijke statuten van de intercommunale VIVAQUA, artikel 20
Gezien het volgende:
Op 20.12.2018 informeert VIVAQUA ons over de organisatie van een buitengewone
algemene vergadering, waarvan de vernieuwing van de Raad van Bestuur één van de
agendapunten is.
Een mandaten van bestuurder moet worden ingevuld.
Er werden aanvragen ontvangen namens:

10.01.2019 - De Heer Vincent Molenberg, geboren op 07.07.1972, wonende
Mulderslaan 42 te 1160 Oudergem

17.01.2019 - De Heer Jeremy Van Gorp, geboren op 27.07.1989, wonende
Vrijwilligerslaan 17/2 te 1160 Oudergem

De Heer Voorzitter verklaart de stemming open.
Er wordt overgegaan tot de geheime stemming die het volgen resultaat oplevert :

De Heer Vincent Molenberg - 26 stemmen

De Heer Jeremy Van Gorp - 4 stemmen

Onthouding - 0

• 

• 

• 
• 
• 

•

•

• 
• 
• 

31/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



21.01.2019/A/0009

De Heer Vincent Molenberg is bijgevolg aangewijzd als bestuurder bij de
Intercommunale VIVAQUA.
Deze beraadslaging zal, enerzijds in de vorm van een bondige uiteenzetting,
overgemaakt worden aan de heer Minister-Voorzitter van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest, en anderzijds in extenso aan VIVAQUA en aan de betrokkene.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.

 

 

Secrétariat
VIVAQUA - désignation de deux délégués aux Assemblées Générales

LE CONSEIL,
Vu la loi du 22 décembre 1986 relative aux intercommunales ;
Vu les statuts sociaux de l’intercommunale VIVAQUA, l'article 20 ;
Considérant ce qui suit :
Le 20.12.2018, VIVAQUA nous informe de la tenue d'une assemblée générale
extraordinaire dont un des objets de l'ordre du jour sera le renouvèlement de son
conseil d'administration.
Deux mandats de délégués sont à pourvoir.
Des actes de candidatures ont été reçus au nom de :

14.01.2019 - Monsieur Michel Blampain, né le 14.06.1968, domicilié avenue
des Martinets 20 à 1160 Auderghem et Madame Christine Bogaert, née le
04.01.1963, domiciliée avenue René Stevens 13 à 1160 Auderghem

17.01.2019 - Madame Martine Maelschalck, née le 17.09.1959, domiciliée
avenue Ernest Claes 17 à 1160 Auderghem et Madame Nathalie Wyns, née le
29.09.1973, domiciliée avenue des Argus 30 à 1160 Auderghem

Monsieur le Président déclare le scrutin ouvert.
Il est procédé au scrutin secret qui donne le résultat suivant :

Monsieur Michel Blampain et Madame Christine Bogaert - 26 voix

Madame Martine Maelschalck et Madame Nathalie Wyns - 4 voix

Abstention - 0

Madame Christine Bogaert et Monsieur Michel Blampain sont par conséquent désignés
délégués aux assemblées générales de VIVAQUA
La présente délibération sera transmise, d’une part sous forme de bref exposé, à
Monsieur le Ministre-Président de la Région de Bruxelles-capitale, et d’autre part in
extenso à VIVAQUA et aux intéressés.

Le Conseil approuve le projet de délibération.

Secretariaat
VIVAQUA - Aanwijziging van twee afgevaardigden bij de Algemene
Vergaderingen

DE RAAD,

• 

• 

• 
• 
• 

32/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



21.01.2019/A/0010

Gelet op de wet van 22 december 1986 betreffende de intercommunales ;
Gelet op de maatschappelijke statuten van de intercommunale VIVAQUA, artikel 20
Gezien het volgende:
Op 20.12.2018 informeert VIVAQUA ons over de organisatie van een buitengewone
algemene vergadering, waarvan de vernieuwing van de Raad van Bestuur één van de
agendapunten is.
Twee mandaten van afgevaardigden moeten worden ingevuld.
Er werden aanvragen ontvangen namens:

14.01.2019 - De Heer Michel Blampain, geboren op 14.06.1968, wonende 
Steenzwaluwenlaan 20 te 1160 Oudergem en Mevrouw Christine Bogaert,
geboren op 04.01.1963, wonende René Stevenslaan 13 te 1160 Oudergem

17.01.2019 - Mevrouw Martine Maelschalck, geboren op 17.09.1959,
wonende Ernest Claeslaan 17 te 1160 Oudergem en Mevrouw Nathalie Wyns,
geboren op 29.09.1973, wonende avenue des Argussenlaan 30 te 1160
Oudergem 

De Heer Voorzitter verklaart de stemming open.
Er wordt overgegaan tot de geheime stemming die het volgen resultaat oplevert :

De Heer Michel blampain en Mevrouw Christine Bogaert - 26 stemmen

Mevrouw Martine Maelschalck en Mevrouw Nathalie Wyns - 4 stemmen

Onthouding - 0

Mevrouw Christine Bogaert en de Heer Michel Blampain zijn bijgevolg aangewijzd als
afgevaardigden bij de Algemene Vergaderingen van VIVAQUA.
Deze beraadslaging zal, enerzijds in de vorm van een bondige uiteenzetting,
overgemaakt worden aan de heer Minister-Voorzitter van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest, en anderzijds in extenso aan VIVAQUA en aan de betrokkene.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.

 

 

Secrétariat
Commission consultative des sports - composition

Le Conseil,
Vu le règlement de la commision consultative des sports du 28.03.2013 ;
Vu l'appel à candidature envoyé aux chefs de groupe des partis politiques
démocratiques représentés au Conseil communal ;
Vu les candidatures reçues aux dates suivantes :

14.01.2019 - Monsieur Adrien T'Kint, avenue Paul Vanden Thoren 92, 1160
Auderghem (ECOLO-GROEN)

14.01.2019 - Monsieur Christophe Magdalijns, avenue Daniel Boon 66, 1160
Auderghem (Liste du Bourgmestre)

17.01.2019 - Madame Nathalie Wyns, avenue des Argus 30, 1160 Auderghem
(Liste Citoyenne 1160)

• 

• 

• 
• 
• 

• 

• 

• 

33/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



17.01.2019 - Monsieur Frédéric Bernard, Square Antoine Vanlindt, 16, 1160
Auderghem (MR-OpenVLD)

21.01.2019 - Monsieur Ahmed Lagha, Chaussée de Wavre 1179, 1160
Auderghem (PS)

DECIDE
de désigner les personnes suivantes comme représentant des partis politiques du
Conseil communal au sein de la commission consultative des sports.

Monsieur Adrien T'Kint, avenue Paul Vanden Thoren 92, 1160 Auderghem
(ECOLO-GROEN)

Monsieur Christophe Magdalijns, avenue Daniel Boon 66, 1160 Auderghem
(Liste du Bourgmestre)

Madame Nathalie Wyns, avenue des Argus 30, 1160 Auderghem (Liste
Citoyenne 1160)

Monsieur Frédéric Bernard, Square Antoine Vanlindt, 16, 1160 Auderghem
(MR-OpenVLD)

Monsieur Ahmed Lagha, Chaussée de Wavre 1179, 1160 Auderghem (PS)

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Secretariaat
Raadgevende sportcommissie - samenstelling

DE RAAD,
Gezien het reglement van het raadgevende sportcommissie van 28.03.2013;
Gezien de oproep tot het indienen van kandidaten aan de fractievoorzitters van de
democratische politieke partijen die in de Gemeenteraad zijn vertegenwoordigd;
Rekening houdend met de aanvragen die op de volgende data zijn ontvangen:

14.01.2019 - De Heer Adrien T'Kint, Paul Vanden Thorenlaan 92, 1160
Oudergem (ECOLO-GROEN)

14.01.2019 - De Heer Christophe Magdalijns, Daniel Boonlaan 66, 1160
Oudergem (Liste du Bourgmestre)

17.01.2019 - Mevrouw Nathalie Wyns, Argussenlaan 30, 1160 Oudergem
(Liste Citoyenne 1160)

17.01.2019 - De Heer Frédéric Bernard, Antoine Vanlindtsquare, 16, 1160
Oudergem (MR-OpenVLD)

21.01.2019 - De Heer Ahmed Lagha, Waversesteenweg 1179, 1160 Oudergem
(PS)

BESLUIT
de volgende personen aan te wijzen als vertegenwoordigers van de politieke partijen
van de Gemeenteraad in het raadgevende sportcommissie.

14.01.2019 - De Heer Adrien T'Kint, Paul Vanden Thorenlaan 92, 1160
Oudergem (ECOLO-GROEN)

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

34/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



21.01.2019/A/0011

21.01.2019/A/0012

14.01.2019 - De Heer Christophe Magdalijns, Daniel Boonlaan 66, 1160
Oudergem (Liste du Bourgmestre)

17.01.2019 - Mevrouw Nathalie Wyns, Argussenlaan 30, 1160 Oudergem
(Liste Citoyenne 1160)

17.01.2019 - De Heer Frédéric Bernard, Antoine Vanlindtsquare, 16, 1160
Oudergem (MR-OpenVLD)

21.01.2019 - De Heer Ahmed Lagha, Waversesteenweg 1179, 1160 Oudergem
(PS)

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

 

Population - Etat civil
Elections communales du 14 octobre 2018 - convention de prêt de matériel
électronique - ratification

LE CONSEIL,
Vu les articles 117 et suivants de la nouvelle loi communale ;
DECIDE :
de ratifier la convention de prêt de matériel électronique.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Bevolking - Burgerlijke stand
Gemeenteraadsverkiezing van 14 oktober 2018 - overeenkomst inzake
elektronische apparatuur - ratificatie

DE RAAD,
Gelet op de artikelen 117 en volgende van de nieuwe gemeentewet ;
BESLIST
om het overeenkomst inzake elektronische apparatuur te ratificeren.
 

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

 

Population - Etat civil
Élections communales du 14 octobre 2018 - accord-cadre relatif de Nouveau
Matériel de Vote Automatisé pour les Communes de la Région de Bruxelles-
Capitale - Ratification

LE CONSEIL,
Vu les articles 117 et suivants de la nouvelle loi communale ;

• 

• 

• 

• 

35/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



21.01.2019/A/0013

DECIDE :
de ratifier l'accord-cadre relatif de Nouveau Matériel de Vote Automatisé pour les
Communes de la Région de Bruxelles-Capitale.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Bevolking - Burgerlijke stand
Gemeenteraadsverkiezing van 14 oktober 2018 - Overeenkomst m.b.t. het
Onderhoud van de Nieuwe Digitale Stemapparatuur t.b.v het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest

DE RAAD,
Gelet op de artikelen 117 en volgende van de nieuwe gemeentewet ;
BESLIST
om het overeenkomst m.b.t. het Onderhoud van de Nieuwe Digitale Stemapparatuur
t.b.v het Brussels Hoofdstedelijk Gewest te ratificeren.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

 

Environnement
Agenda 21 / Eco-Team : Convention relative à la subvention pour la mise en oeuvre
du projet "Auderghem 0 déchet" de l'Eco-team - Approbation

LE CONSEIL,
Vu la nouvelle loi communale, notamment en son article 117 ;
Considérant l'accord du Collège pour la candidature de l'Eco-team à l' "Appel à projets
2018 à l'intention des communes et CPAS bruxellois pour la mise en oeuvre de projets
environnementaux durables" de Bruxelles Environnement
(#002/02.05.2018/B/0009#); 
Considérant que le projet de l'Eco-team "Auderghem 0 déchet" a été selectionné par le
jury de Bruxelles Environnement pour bénéficier d'un subside de 20.000 €; 
Considérant que le subside est destiné à la mise en oeuvre du projet 'Auderghem 0
déchet' de l'Eco-team communale ;
Considérant que la Commune d'Auderghem s'est engagée à compléter le budget pour
un minimum de 10% de l'aide régionale ; 
Considérant que la Convention relative à la subvention pour la mise en oeuvre du
projet 'Auderghem 0 déchet', portant la référence
SUB/2018/Auderghem/RD/Ecoteam_ZD, a été octroyée à la Commune d'Auderghem
en vertu de l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du
XX/11/2018 (Convention et courrier de B.E. en annexes);
DECIDE :

d’approuver la Convention relative à la subvention (réf. :
SUB/2018/Auderghem/RD/Ecoteam_ZD) pour la mise en oeuvre du projet
'Auderghem 0 déchet' par l'Eco-team communale ;

de mandater le Collège échevinal pour la signature de la Convention relative à

• 

• 

36/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



21.01.2019/A/0014

la subvention (réf. : SUB/2018/Auderghem/RD/Ecoteam_ZD) pour la mise en
oeuvre du projet 'Auderghem 0 déchet' par l'Eco-team communale ;

de charger le Collège de l’exécution de cette décision.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Leefmilieu
Agenda 21 / Eco-Team : Overeenkomst betreffende de subsidie voor het opstarten
van het Eco-team project “Oudergem 0 afval” - Goedkeuring

DE RAAD
Gelet op de nieuwe gemeentewet, in het bijzonder artikel 117;
Gezien de toestemming van het College voor de kandidatuur van het Eco-team in het
"Projectoproep 2018 bij de Brusselse gemeenten en OCMW's voor het opstarten van
duurzame milieuprojecten “ van Leefmilieu Brussel (# 002 / 02.05.2018 / B / # 0009);
Gezien het Eco-team project "Oudergem 0 afval" door de jury van Leefmilieu Brussel
werd uitgekozen om van een subsidie van 20.000 € te genieten ;
Gezien de subsidie bestemd is voor het opstarten van het project "Oudergem 0 afval"
van het gemeentelijke Eco-team;
Gezien de Gemeente Oudergem zich ertoe heeft verbonden om de begroting voor ten
minste 10% van de gewestelijke steun te vervolledigen;
Gezien de Overeenkomst betreffende de subsidie voor het opstarten van het project
'Oudergem 0 vrij', met referentie SUB / 2018 / Oudergem / RD / Ecoteam_ZD, werd
toegekend aan de Gemeente Oudergem krachtens het besluit van de Regering van het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest van XX/11/2018 (Overeenkomst en brief van
Leefmilieu brussel als bijlage); 
BESLIST

om de overeenkomst betreffende de subsidie (ref. :
SUB/2018/Auderghem/RD/Ecoteam_ZD) voor het opstarten van het project
‘Oudergem 0 afval’ van het gemeentelijke Eco-team goed te keuren;

om het Schepencollege te mandateren voor het ondertekenen van de
overeenkomst betreffende de subsidie (ref. :
SUB/2018/Auderghem/RD/Ecoteam_ZD) voor het opstarten van het project
‘Oudergem 0 afval’;

om het College te belasten met de uitvoering van deze beslissing.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

 

Recette
Vérification de la caisse de la Régie Foncière arrêtée au 30 septembre 2018

LE CONSEIL,  
Vu l’article 131 de la nouvelle loi communale ;
PREND ACTE

• 

• 

• 

• 

37/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



21.01.2019/A/0015

- du procès-verbal de la vérification de la caisse de la Régie Foncière arrêtée au 30
septembre 2018 effectuée par le Collège des Bourgmestre et Echevins.
 La présente délibération, sous forme de bref exposé sera transmise à Monsieur le
Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Ontvangerij
Verificatie van de kas van de Regie voor Grondbeleid op datum van 30 september
2018

DE RAAD,
Gezien artikel 131 van de Nieuwe Gemeentewet ;
NEEMT AKTE
- Van het proces-verbaal van onderzoek van de kas van de Regie van grondbeleid op
datum van 30 september 2018 uitgevoerd door het College van Burgemeester en
Schepenen.
Onderhavige beraadslaging zal onder de vorm van beknopte omschrijving
overgemaakt worden aan de Heer Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

 

Recette
Fabrique d’Eglise Notre-Dame du Perpétuel Secours - Exercice 2019 - Budget - Avis
défavorable

Le Conseil
Vu la loi du 4 mars 1870 sur le temporel des cultes ;
Vu le budget de l’exercice 2019 de la Fabrique d’Eglise Notre-Dame du Perpétuel
Secours arrêté en date du 15 novembre 2018;
Considérant que la Fabrique d’Eglise Notre-Dame du Perpétuel Secours sollicite une
intervention financière de 5.020,04 € qui doit être prise en charge par les communes au
prorata du nombre de fidèles qui y sont domiciliés ;
Vu que 2.000 fidèles habitent notre commune et 4.000 la commune de Watermael-
Boitsfort, et que dès lors la quote-part est fixée comme suit :
            Auderghem:               5.020,04 € x 2000/6000 = 1.673,68 €
            Watermael-Boitsfort:  5.020,04€ x 4000/6000 = 3.346,36 €
Vu que ledit budget se clôture en équilibre ;
Décide 
d’émettre un avis défavorable au sujet du budget de l’exercice 2019 de la Fabrique
d’Eglise Notre-Dame du Perpétuel Secours.
La présente délibération sera transmise en sept exemplaires à Monsieur le Ministre-
Président de la Région de Bruxelles-Capitale en charge des Pouvoirs Locaux.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 14 votes positifs, 12 votes négatifs, 4 abstentions.

38/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



21.01.2019/A/0016

Non : Didier Gosuin, Alain Lefebvre, Jeannine Crucifix, Isabelle Désir, Jean-Claude
Vitoux, Valérie Cops, Didier Molders, Marc Vandame, Pauline Vermeiren, Nathalie
Wyns, Michel Blampain, Christine Bogaert.
Abstentions : Sophie de Vos, Florence Couldrey, Bruno Collard, Christophe
Magdalijns.

Ontvangerij
Kerkfabriek Onze-Lieve Vrouw van Altijddurende Bijstand - Dienstjaar 2019 -
Begroting - Ongunstig advies

De Raad
Gezien de wet van 4 maart 1870 op het tijdelijke van de erediensten;
Gelet op de begroting voor het dienstjaar 2019 van de Kerkfabriek Onze-Lieve Vrouw
van Altijddurende Bijstand afgesloten op 15 november 2018;
Overwegende dat de raad van beheer van de Kerkfabriek Onze-Lieve Vrouw van
Altijddurende Bijstand een financiële tussenkomst van 5.020,04 € vraagt die ten laste
genomen moet worden door de gemeente in verhouding met het aantal gelovigen die er
gehuisvest zijn;
Gezien dat 2.000 gelovigen in onze gemeente wonen en 4.000 in de gemeente van
Watermaal-Bosvoorde, en dat het aandeel als volgt samengesteld worden:
            Oudergem:                            5.020,04 € x 2000/6000 = 1.673,68 €
            Watermaal-Bosvoorde:         5.020,04 € x 4000/6000 = 3.346,36 €
Overwegende dat deze begroting dusdanig gewijzigd in evenwicht sluit;
Beslist
een ongunstig advies uit te brengen in verband met de begroting van het dienstjaar
2019 van de Kerkfabriek Onze-Lieve Vrouw van Altijddurende Bijstand.
Onderhavige beraadslaging, in zevenvoud, zal overgemaakt worden aan de Heer
Minister-Voorzitter van het Brussels Hoofdstedelijk belast met Plaatselijke Besturen.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 14 positieve stemmen, 12 negatieve stemmen, 4 onthoudingen.
Nee : Didier Gosuin, Alain Lefebvre, Jeannine Crucifix, Isabelle Désir, Jean-Claude
Vitoux, Valérie Cops, Didier Molders, Marc Vandame, Pauline Vermeiren, Nathalie
Wyns, Michel Blampain, Christine Bogaert.
Onthoudingen : Sophie de Vos, Florence Couldrey, Bruno Collard, Christophe
Magdalijns.

 

 

Recette
Vérification de la caisse communale arrêtée en date du 30 septembre 2018

LE CONSEIL
Vu l'article 131 de la nouvelle loi communale;
PREND ACTE
du procès-verbal de la vérification de la caisse communale arrêtée en date du 30
septembre 2018 effectuée par le Collège des Bourgmestre et Echevins.
La présente délibération, sous forme de bref exposé, sera transmise à Monsieur le
Ministre-Président de la Région de Bruxelles-Capitale en charge des Pouvoirs Locaux.

39/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



21.01.2019/A/0017

21.01.2019/A/0018

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Ontvangerij
Verificatie van de gemeentekas vastgesteld op 30 september 2018

DE RAAD
Gezien artikel 131 van de Nieuwe Gemeentewet;
NEEMT AKTE
van het proces-verbaal van het onderzoek van de gemeentekas op datum van 30
september 2018 uitgevoerd door het College van Burgemeester en Schepenen.
Onderhavige beraadslaging zal onder de vorm van de beknopte omschrijving
overgemaakt worden aan de Heer Minister-Voorzitter van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest belast met Plaatselijke Besturen.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

 

Ressources Humaines
Rapport annuel 2017 sur la gestion des Ressources humaines dans la commune.

LE CONSEIL,
Vu la Nouvelle loi communale, notamment l’article 70 ter, paragraphe 1er;
PREND ACTE
Du rapport annuel 2017 de la Directrice des Ressources humaines sur la gestion des
ressources humaines dans la commune.
 

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Human Resources
Jaarverslag 2017 betreffende het humanresourcesmanagement in de gemeente

DE RAAD,
Gezien artikel 70ter, paragraaf 1 van de nieuwe gemeentewet;
NEEMT AKTE
van het jaarverslag 2017 van de Directrice Human resources ten behoeve van de
gemeenteraadsleden betreffende het humanresourcesmanagement in de gemeente.
 

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

 

Service Juridique

40/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



21.01.2019/A/0019

Introduction d'une requête d'appel à l'encontre d'un jugement rendu par le tribunal
de première instance de Bruxelles et concernant les taxes enrôlées à charge de la
BVBA CLEAR CHANNEL pour l'exercice d'imposition 2016 - Premier trimestre -
MONTANT : 76.650,00 Euros - Autorisation d'ester en justice

LE CONSEIL
Vu la Nouvelle loi communale, l'article 270 ;
Vu la décision du Collège du 18 decembre 2018 ;
DECIDE :
- d'autoriser le Collège à introduire une requête d'appel à l'encontre du jugement du 3
décembre 2018 (RG2017/525/A) ;
- de charger le Secrétaire communal et le Bourgmestre ff de l'exécution de cette
décision.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

Juridische dienst
Beroep tegen het vonnis van het rechtbank van eerste aanleg en betreffende de
ingekohierd belastingen op vaste panelen ten laste van BVBA CLEAR CHANNEL -
Aanslagjaar 2016 - Eerste kwaartal - Bedrag 76.650,00 - Machtiging om
gerechtelijke procedures in te dienen

DE RAAD,
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet; artikel 270;
Overwegende de beslissing van het College van 18 december 2018 ;
BESLIST
- het College te machtigen om een beroep tegen het vonnis van 3 december 2018 in te
dienen (RG 2017/525/A) ;
- belast de Gemeentesecretaris en de dd. Burgemeester van de uitvoering van deze
beslissing.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

 

 

Secrétariat
Question orale de Madame Martine Maelschalck (MR-OpenVLD) relative à
l’attribution d’une part du fonds Depollier à l’asbl Zoniënzorg

Madame la Bourgmestre, Mesdames et Messieurs les Echevins, Monsieur le Président
du Conseil,
Chers Collègues,
Nous accueillons évidemment avec plaisir l'aide financière donnée, grâce au fonds
Depollier, à l'asbl Zoniënzorg qui fournit des services importants pour nos seniors.
Pouvons-nous savoir si la commune, compte tenu du déménagement en 2019 de l'asbl
Zoniënzorg vers un nouveau bâtiment qui se trouvera juste à côté de la bibliothèque
communale néerlandophone, prendra contact avec l'asbl pour examiner si d’autres

41/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



coopérations peuvent être établies avec d’autres services communaux - par exemple le
CPAS - pour supporter l'asbl dans ses activités à Auderghem?
Je vous remercie pour votre réponse.
Martine Maelschalck
Conseillère communale MR-Open VLD

Réponses de Mesdames Lieve Jorens et Jeannine Crucifix, Echevines

L’ASBL Zoniënzorg est un centre de services locauw actif à Auderghem et Watermael-
Boitsfort. Le centre de services offre des repas et des activités non seulement pour les
aînés, mais aussi pour les personnes de tous âges qui ont besoin de soins
supplémentaires. De plus, ils offrent des services de soutien à domicile, de pédicure et
de soins esthétiques, disposent d'un service de transport social et agissent comme point
d'information sur le diabète. En outre, l'asbl reçoit régulièrement des questions de soins
auxquelles elle ne peut répondre elle-même et pour lesquelles elle oriente l'usager vers
le bon service, souvent communal.
Actuellement L’ASBL Zoniënzorg se situe et offre ses services au sein du centre
culturel « Den Dam » mais elle va bientôt intégrer de nouveaux locaux (avenue
Steeno). Elle est une ASBL subsidiée tant par la Région Flamande que par la
Commission Communautaire  Flamande, et reçoit une part du produit de la succession
du Fond Depollier par l’administration communale.
Depuis de nombreuses années, l’ASBL fait partie du Conseil de l’Action Sociale et des
Solidarités au même titre que les différentes ASBL qui travaillent sur la commune. Si
l’ASBL souhaite une petite aide financière pour réaliser un projet précis, il suffit qu’elle
en fasse la demande et il y aura une prise en charge partielle du projet,  aucun projet
n’a été refusé. La commune par le biais du service « Action Sociale » entretient des
contacts réguliers avec celle-ci et apporte une aide logistique lorsque l’ASBL en fait la
demande.
Une action a été réalisée en partenariat avec l’ASBL en 2018 (mise en place d’une
conférence bilingue dans le Centre Culturel d’Auderghem lors de la journée mondiale
du Diabète.)
Le travail de l’ASBL Zoniënzorg est extrêmement précieux et très apprécié par les
autorités communales. La commune souhaite continuer à soutenir et à promouvoir le
fonctionnement et la coopération avec Zoniënzorg. Dans l'esprit de l'engagement
collectif en faveur de l'intérêt général que le nouveau Collège des Bourgmestre et
Echevins promeut tel que décrit dans la déclaration de politique générale qui vous est
présentée aujourd'hui, une rencontre est prévue demain 22 janvier 2019 avec les
responsables de l'association Zoniënzorg et la présidente du CPAS.
Comme mentionné précédemment, l’asbl Zoniënzorg va bientôt déménager, de même
que la bibliothèque néerlandophone. Les deux organisations partageront le même site et
occuperont des locaux adjacents dans le même bâtiment. Cela ouvre évidemment de
nombreuses perspectives de coopération, qui sont à l'étude aujourd'hui. Un soutien et
un échange de services sans compensation financière entre les deux organisations
seront développés et les possibilités d'une utilisation plus efficace des ressources grâce
à la coopération et aux économies d'échelle seront explorées plus avant.

Le Conseil prend acte.

Secretariaat
Mondelinge vraag van mevrouw Martine Maelschalck (MR-OpenVLD) over de
toekenning van een aandeel van het Depollierfonds aan de vzw Zoniënzorg

• 

42/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



Geachte mevrouw de burgemeester, geachte dames en heren schepenen, geachte
mijnheer de voorzitter van de raad,
Geachte collega's,
Uiteraard zijn we blij met de financiële steun van het Depollierfonds voor de vzw
Zoniënzorg, die belangrijke diensten voor onze senioren verleent.
Onze vraag is of de gemeente, gelet op de verhuizing van de vzw Zoniënzorg in 2019
naar een nieuw gebouw naast de Nederlandstalige gemeentebibliotheek, met de vzw
contact zal opnemen om na te gaan of een verdere samenwerking met andere
gemeentediensten - bijvoorbeeld het OCMW - mogelijk is om de vzw te ondersteunen
bij haar activiteiten in Oudergem?
Ik dank u voor uw antwoord.
Martine Maelschalck
Gemeenteraadslid MR-Open VLD

Antwoorden van mevrouw Lieve Jorens en mevrouw Jeannine Crucifix,
schepenen

Zoniënzorg afdeling Zuid is een lokaal dienstencentrum actief in Oudergem en
Watermaal-Bosvoorde. Het dienstencentrum biedt maaltijden en activiteiten aan niet
alleen voor senioren en maar voor mensen van alle leeftijden met behoefte aan extra
zorg. Bovendien bieden ze ondersteuning aan huis, pedicure en
schoonheidsverzorging, beschikken ze over een sociale vervoerdienst en treden ze op
als diabetesinfopunt. Daarnaast ontvangt de vzw regelmatig zorgvragen waaraan zij
zelf niet kunnen voldoen en waarvoor zij de zorgvrager doorverwijzen naar de
correcte, vaak gemeentelijke, dienst.
Momenteel is de vzw Zoniënzorg gevestigd in en biedt ze haar diensten aan in het
cultureel centrum "Den Dam", maar de vzw verhuist binnenkort naar een nieuw pand
(Steenostraat). De vzw wordt zowel door het Vlaamse Gewest als door de Vlaamse
Gemeenschapscommissie gesubsidieerd en ontvangt een aandeel van de opbrengst van
de nalatenschap van het Depollierfonds via het gemeentebestuur.
De vzw is al jaren lid van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn en Solidariteit, net als
de verschillende vzw's die in de gemeente actief zijn. Als de vzw financiële steun wil
krijgen om een specifiek project uit te voeren, is het voldoende dat de vzw daarom
vraagt, waarna het project gedeeltelijk ten laste wordt genomen; er werd geen enkel
project geweigerd. De gemeente onderhoudt via de dienst Maatschappelijke
Dienstverlening regelmatige contacten met de vzw en verleent logistieke bijstand
wanneer de vzw daarom vraagt.
In 2018 werd in samenwerking met de vzw een actie uitgevoerd (organisatie van een
tweetalige conferentie in het Cultureel Centrum van Oudergem op Werelddiabetesdag).
Het werk van Zoniënzorg afdeling Zuid is uitermate waardevol en wordt sterk
gewaardeerd door het gemeentebestuur. De gemeente wil de werking van en
samenwerking met Zoniënzorg verder blijven ondersteunen en bevorderen. In de geest
van collegiale inzet op het algemeen belang die het nieuwe college van burgemeester
en schepenen uitdraagt zoals omschreven in de algemene beleidsverklaring hier
vandaag aan u voorgesteld, is een ontmoeting gepland tussen de coördinatoren van de
vzw Zoniënzorg en de voorzitster van het OCMW morgen 22 januari 2019.
Zoals eerder vermeld zal de vzw Zoniënzorg afdeling Zuid binnenkort verhuizen, net
als de Nederlandstalige gemeentebibliotheek. Beide organisaties zullen de zelfde site
delen en aanpalende lokalen in eenzelfde gebouw bezetten. Dit opent uiteraard talrijke
perspectieven voor samenwerking, die op de dag van vandaag worden onderzocht. Er
zal een ondersteuning en uitwisseling van diensten zonder geldelijke vergoeding tussen

• 

43/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register



de twee organisaties worden uitgewerkt en de mogelijkheden voor efficiëntere inzet
van middelen door samenwerking en schaalvergroting worden verder onderzocht.

De Raad neemt akte.

 
Levée de la séance à 21:00

Opheffing van de zitting om 21:00

Le Secrétaire communal,
De Gemeentesecretaris,

Etienne Schoonbroodt  

Le Président,
De Voorzitter,

Christophe Magdalijns

 

44/44
Conseil communal - 21.01.2019 - Registre public
Gemeenteraad - 21.01.2019 - Openbaar register


